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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 

a. Fältläkarbyrån. 
Under år 1930 hava å fältläkarbyrån och generalfältläkarens expedition 

handlagts sammanlagt 4677 ärenden, därav 125 av hemlig natur. 
Bland behandlade ärenden, som avse arméns sjukvårds väsende i allmänhet, 

kunna nämnas: 
åtgärder för vidtagande av vissa fortsatta forskningar beträffande tuberku

losens förekomst inom armén; 
ljusbehandling mot tuberkulos vid vissa truppförband; 
första behandling vid förf rysning: 
hörselskydd vid skjutningar; 
utlåtande med anledning av Kungl. remiss angående eventuellt upphörande 

av bestämmelser om revaecination av fast anställt manskap vid hären och 
marinen samt av värnpliktiga: 

ändring av bestämmelserna i T. L. A. 43/26 angående förfaringssättet vid 
behov av specialistsjukvård; 

munderingsutrustning till mänskap vid armén under sanatorievistelse; 
ändring av föreskrifter beträffande vård av manskap vid armén under kon

valescens; 
utredning ang. utfallet av läkarbesiktningarna 1928: 
vissa ändringar av nådiga kungörelsen den 22. jan. 1926 angående läkar

undersökning av dem, som önska fast anställning vid krigsmakten, samt 
av värnpliktiga. 

Vad beträffar frågor, som beriira läkarpersonalens tillsättande, utbildning, 
tjänstgöring o. s. c . hava förevarit bl. a.: 

särskilda kompetensvillkor för erhållande av vissa sjukhus- och truppför-
bandsläkartjiinster (Boden. Skövde. T. 21. K. 3. T. 2 ) ; 

marin- och militärläkares kommendering att tillfälligtvis uppehålla viss 
tjänst: 

läkares tjänstgöring vid Karlskrona fästning; 
rätt för läkare vid garnisonssjukhus att mottaga frivillig ersättning för där 

vårdade patienter: 
återbesättande av en fältläkarbeställning pä reservstat; 
uppdelning av tjänstgöringsomgångar för läkare eller veterinärer i reserven; 
anordnande av utbildning i röntgen för militärläkare. 

I vad avser övrig sjukvårdspersonal s utbildning osv. hava handlagts ären
den angående: 
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sjukvårdspersonalens rukrytering ; 
sjukhusutbildning för volontärer vid trängkårernas sjukvårdskompanier. 
Ett flertal ärenden hava behandlats avseende verksamheten vid garnisons-

sjukhusen och beredandet av vård å dessa även av civila sjuka. Bland dylika, 
märkas: 

underställande av garnisonssjukhuset i Skövde i förvaltningshänseonde un-
der chefen för Göta trängkår; 

behov av ytterligare läkare vid garnisonssjukhuset i Boden; 
åtgärder för beredande vid garnisonssjukhuset i Boden av ökade möjligheter 

för vård av personer lidande av reumatiska sjukdomar. 
utredning rörande kostnader m. m. för den civila sjukvården vid vissa mili

tära sjukhus; 
anställande av extra personal vid vissa militärsjukhus; 
ökat bostadsutrymme för sjuksköterskor m. fl. vid garnisonssjukhuset i 

Boden; 
medel för centralvärmeanläggnings indragande i w.c.-rum. tvättruin och 

korridorer i garnisonssjukhuset i Stockholm; 
utredning angående vissa ändringar av garnisonssjukhuset å Karlsborg: 
gäldande av kostnader för om- och tillbyggnad av garnisonssjukhuset i 

Skövde; 
anvisande av medel till ändring av vissa belysningsanordningar å garnisons-

sjukhusen i Boden och Linköping; 
komplettering m. m. inom garnisonssjukhusets i Boden röntgenavdelning 

samt vissa andra arbeten inom sjukhuset : 
extra anslag för röntgenavdelning vid garnisonssjukhuset i Skövde: 
medel till inredning av ändrade lokaler åt röntgenavdelningen vid garni

sonssjukhuset i Stockholm; 
cirkulärskrivelse angående provisoriska föreskrifter rörande förvaring av 

röntgenfilm av nitrocellulosa m. m. samt ordnande av filmarkiv; 
installation av fältröntgenapparater vid vissa sjukhus samt anvisningar för 

materielens fredsanvändning; 
fastställande av förslag till »Instruktion för garnisonssjukhuset i Linkö

ping»; 
förslag till ändring av vissa §§ i reglementet för garnisonssjukhuset i Lin

köping den 18. maj 1928. 

Sjukvårdsstyrelsens verksamhet avseende nyanskaffning, modernisering el
ler förvaring av sjukvårdsmateriel har givetvis medfört handläggning av on 
mångfald ärenden, varav särskilt kunna framhållas: 

förflyttning av sjukvårdsstyrelsens sjukvårdsförråd å Sanna hed till Örebro 
jämte förordnande av uppbördsnian för samma förråd: 

upprättande av sokundärförråd av sjukvårdsmateriel å Gotland; 
ändringsarbeten å sjuktTansportbilar vid T.l—T.4: 
upphandling av materiel för komplettering av utrustningen till förbinderi-

vagnar och till sjukvårdspackkärror: 
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försök med dricks flaskor m. m.; 
fastställande av modell till skidbår; 
försök med tältspisar; 
anskaffning av fältflaskor för utrustning av förbinderivagnar; 
förslag till ny gasmask ock anskaffning av sådan; 
inköp av sjukvårdsmateriel för behandling av gasskadade; 
anskaffande av tandvårdsmateriel för fältsjukhus; 
utredning rörande »Standardsjukbårar i flygplan»; 
utbyggande av planen för läkemedelsanskaffningen vid arméns truppför

band. 

Även under 1930 har sjukvårdsstyrelsen genom särskild representant del
tagit i det internationella arbetet på standardisering av sjukvårdsmaterielen. 
Styrelsen har utverkat statsbidrag till bestridande av kostnaderna för det in
ternationella institutets för nämnda ändamål verksamhet i Genève, och hava mo
deller av svensk sjukvårdsmateriel överlämnats till institutet i fråga. I an
slutning till denna verksamhet hava inom styrelsen utarbetats förslag till nya 
identitetskort, avpollotteringssedlar och -kuvert samt sjukhusjournaler. 

Även i övrigt har det internationella samarbetet inom militärmediciiieii 
m. m. fortsatt och föranlett handläggning av ärenden rörande bl. a.: 

anslag till internationella Röda korset; 
Sveriges deltagande i Röda korsets 14:e internationella konferens i Bru^sel 

år 1930; 
militärläkarkongress i Liège 1930 samt förberedelser till VI . internationel

la kongressen för militär hälsovård och militärt apoteksväsen i Haag 
år 1931; 

bidrag till bestridande av kostnaderna för en internationell utredning rö
rande skydd mot bomb- och gasanfall från luften. 

Inom sjukvårdsstyrelsen hava under året utarbetats bl. a.: 
ny upplaga 1930 av »Anvisningar i krigssjukvård»; 
förslag till ändring i »Förteckning över läkemedel, som ingå i annéns sjuk

vårdsmateriel». 

Bland avgivna yttranden i ärenden av större vikt böra anföras följande: 

uppförande av ett nytt kliniskt sjukhus i Stockholm m. m.; 
instruktion för användning av gas- och rökmateriel; 
förslag till ändrad lydelse av Kungl. kungörelsen den 21 jan. 1916 angåen

de uppskov med och frikallelse från inställelse vid mobilisering för vissa 
värnpliktiga; 

förslag till fälttjänstreglemente, del I — I I I ; 
betänkande och förslag till Allmänt avlöningsreglemente för ordinarie tjän

stemän tillhörande den civila statsförvaltningen: 
samarbete rörande de industriella krigsberedskapsfrågorna: 
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förordnande av särskild föredragande i flygstyrelsen av ärenden rörande 
hälso- och sjukvård; 

semester åt försvarsväsendets arbetare; 
beredande av pensionsrätt åt vissa verkmästare, förmän och likställda vid 

armén och flygvapnet; 
försvarsverkens civila personals förbunds framställning i fråga om förhand

lingar rörande arbetstiden för sjukhus-, köks- och tvättbiträden vid gar-
nisonssjukhuset i Stockholm; 

försvarsverkens civila personals förbunds skrivelse beträffande vidtagande 
av åtgärder för att inom försvarsväsendet förekommande arbeten i första 
hand måtte utföras vid dess egna verkstäder; 

principer för arbetares avskedande under sjukdom. 

Slutligen må påpekas, att för arméns vidkommande från befattningshavare 
och värnpliktiga resas ökade krav på statens ersättningsskyldighet. År från 
år ökas handläggningen av sådana ärenden, vilka avse ersättning för sjukvårds
kostnader, oavkortad lön under sjukdom, besvär över beslut i sådana frågor, 
ansökningar om understöd, om pension, remisser från M. O. m. m. 

Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå.1 

Verksamheten har under år 1930 fortgått efter samma linjer som tidi
gare. 

Tab. A lämnar en översikt av antalet rekvirerade och levererade glasögon 
samt av glasens beskaffenhet. Under året ha 479 par glasögon levererats. 

Tab. A. Inom armén under år 1930 rekvirerade och levererade glasögon 
samt glasens beskaffenhet. 

1 En mera detaljerad redogörelse återfinnes i Tidskrift för militär hälsovård, Bd 56, 1931. 
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10 flere iin föregående år. Omkring hälften av rekvisitionerna grunda sig på 
undersökning av ögonläkare. 

Inom gruppen »skjutglasögon», som omfattar glas, vilka medföra för skjut
ning tillräcklig synskärpa, d. v. s. minst OS, inrymmas 93 % av alla glas. 
Rubriken »andra glasögon» avser skyddsglas och glas, som visserligen ej för
läna »skjutsyn» men ändock varit påkallade för tjänstens fullgörande eller till 
följd av besvär från ögonen. 

Sferiska minusglas (»sfer. : glas»), 61 %, förordnas åt närsynta, sferiska, 
plusglas (»sfer. + glas»), 12 %, åt översynta, cylinderglas (»cyl. glas»), 25 %, 
åt s. k. astigmater. 

Rubriken »andra glas» avser planglas och mattglas. 

Tab. B. Inom olika vapenslag år 1930 levererade glas med angivande av 
glasens styrka. 

Tab. B visar glasens fördelning på de olika vapenslagen och ger därjämte 
kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror, frånsett 
detta vapenslags höga numerär, även på möjligheten att inom detsamma an
vända »glasbärare». Vid kavalleriet och fältartilleriet äro glasögon ej tillåtna 
i linjetjänst. 

Rubriken »andra glas» omfattar här planglas, mattglas och skyddsglas. 

b. Fältveterinärbyrån. 

A fältveterinärbyrån hava under året handlagts 375 ärenden. häruti icke 
inräknade hemliga ärenden, hästkort, årsrapporter, materialredogörelser m. m. 

Till tjänstgöring å byrån hava jämlikt nådiga breven den lfi. aug. 1929 och 
11. juli 1930 varit inkallade 3 ordinarie beställningshavaro. 
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Bland viktigare handlagda ärenden kunna anföras: 

Ang. byggande av skosmedja vid I . 9 ; 
» försök med märkning av kronans hästar medelst tatuering; 
» modernisering av skosmedjan vid I. 23; 
» iörändringsarbeten i A. 1rs hovbeslagssmedja ; 
» nytt tjänstgöringsreglemente för armén; 
» kontrakt rörande lejning av hästar; 
» inköp av fullblodsremonter till ridskolan; 
» taktisk utbildningskurs för militärveterinärer; 
» förslag till gasskyddsinstruktion; 
» beskaffenheten av visst slag vid truppförband m. m. befintliga hästsko-

söm; 
» fortsatta försök med ny hästskomodell för armén; 
» ny handbok för arméns hovslagare; 
» förslag till epizootilag. 

Taktisk utbildning skurs för militärveterinärer har hållits i Halmstad under 
tiden 18.—30. augusti I densamma deltogo 11 militärveterinärer, varav 4 å 
aktiv stat, 1 å övergångsstat samt G i reserven. 

Under året hava nedannämnda iniliturveterinärer jämlikt särskilda general
order bedrivit militärveterinära studier inom främmande arméer, nämligen 

fä.ltveterinären vid östra arméfördelningen F. B. M. Bengtson inom Iranska 
och tyska arméerna. 

fältveterinären vid norra arméfördelningen A. T. E. Morén inom danska 
armén samt 

bataljonsveterinären vid trängen E. U. Wahlberg inom tyska armén. 

B. Fältläkarkåren. 

Under år 1930 har generalfältläkaren F . J . Bauer avgått med pension oeli 
till hans efterträdare utnämnts överfältläkaren S. R. Erhardt. Till överfält
läkare har utnämnts byråassistenten, fältläkare O. Nordlander. 

Vid årets början voro å aktiv stat vakanta 13 läkartjänster, därav 1 régi
ments- och 3 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband. Av det i stat vid 
samma tidpunkt bestämda antalet 32 bataljonsläkare vid fiiltläkarkåren voro 
med Kungl. maj:ts medgivande 30 beställningar besatta, 2 beställningar obe
satta. 

Antalet bataljonsläkare vid fältläkarkåren har i stat för budgetåret 1930/ 
1931 upptagits till 29, således en minskning från föregående år med 3. Be
träffande fältläkarstipendiater funnos arvoden för endast G mot 9 föregående 
år. 

Under året hava genom transport eller befordran 11 läkartjänster samt ge
nom avsked eller entledigande 9 blivit lediga. 
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Fältläkarkårens personal å aktiv stat är under året minskad med 6 beställ-
ringshavare och uppgick vid årets slut till 110, nämligen 

1 generalfältläkare, 
1 överfältläkare, 
1 fältläkare, 

35 regementsläkare, 
41 bataljonsläkare, 
27 bataljonsläkare vid fältläkarkåren och 

1 fältläkarstipendiat 

Av de 10 beställningar — frånsett bataljonsläkarbeställningar vid fältlä
karkåren och stipendiatbefattningar — vilka under längre eller kortare tid av 
aret varit lediga, hava 12 besatts med ordinarie innehavare. 

Vid årets slut voro lediga 4 läkartjänster, därav 3 regementsläkarbeställ-
ningar och 1 bataljonsläkarbeställning vid truppförband. Av det i stat be
stämda antalet 29 bataljonsläkare vid fältläkarkåren, voro då 27 beställnin
gar besatta, därav 4 på förordnande och 2 vakanta. Ingen fältläkarstipendiat-
befattning liar blivit ledigförklarad. 

Övergångsstaten har under året minskats med 1 bataljonsläkare med rege
mentsläkares tjänsteställning och omfattade vid årets slut 4 regementsläkare, 
varav 2 med fältläkares tjänsteställning samt 3 bataljonsläkare, varav 2 med 
regementsläkares tjänsteställning. 

Av reservstatens i stat upptagna 2 fältläkare-, 12 regementsläkare- och G 
hataljonsläkarebeställningar har ingen kunnat ledigförklaras efter under året 
skedd avgång av förutvarande beställningshavare. 

Under året avlidna äro: i reserven fältläkaren A. H. Otterström. på över
gångsstat regementsläkaren D. T. lindblom. 

Fältläkarkårens reserv har under året ökats med 2 fältläkare, 3 regements
läkare och 9 bataljonsläkare, men minskats med 2 fältläkare, 1 regementslä
kare och 8 bataljonsläkare. Den bestod vid årets lut av 15 fältläkare, 20 re
gementsläkare, 115 bataljonsläkare och 1 fältläkarstipendiat. 

C. Utdrag ur läkarnas årsberättelser. 
Södra arméfördelningen. 

Under inskrivningsförrättningarna 1930 inspekterade fördelningsläkaren, åtföljd 
av andre adjutanten i fördelningsstaben, inskrivningarna vid samtliga r. o. inom 
södra arméfördelningsområdet. Härvid konstaterades en del brister i organisato
riskt hänseende, särskilt beträffande lokalerna för inskrivningarna. Så förrättades 
inskrivningarna t. ex. i Växjö och Karlskrona i förhyrda, för ändamålet mindre 
lämpliga lokaler, under det att samtidigt i därvarande kaserner lämpliga tomma lo
kaler icke kommit till användning. Även på andra ställen visade det sig, att bättre 
lokaler kunde uppdrivas till samma eller billigare kostnad än de som under en följd 
av år förut använts. 
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I skrivelser till respektive länsstyrelser har arméfördelningschefen påpekat dessa 
otillfredsställande förhållanden, och för innevarande års inskrivningsförrättningar 
har även i ett flertal fall rättelse ägt rum, till underlättande av inskrivningsnämn
dernas arbete oeli till båtnad för statens kostnader. 

Frän flera håll har påpekats det olämpliga däri. att regementsläkaren vid infan
teriet under fälttjänstövningar icke är beriden. Han har dock att följa den i öv
rigt beridna regementtjstaben, och som fortskaffningsmedel har lian i regel en 
trampcykel. Pa uppblötta, av trupptransporter medfarna vägar och i terräng är 
den omöjlig att använda och ökar i stället svårigheterna för regementsläkaren att 
taga sig fram. Att detta onödiga uttröttande av en ofta äldre man icke är till för
del för tjänsten, ligger i öppen dag. En trängande nödvändighet synes alltså före
ligga, att regementsläkaren vid infanteriförband ånyo göres beriden pa tjänstehäst. 

(Lindsjö.) 
Östra arméförde1ningen. 

De synpunkter angående olägenheterna av sjukvårdspersonalens reducering ge
nom 1925 års härordning, som i föregående årsberättelse framhöllos. hava under 
1930 ytterligare bestyrkts. Och detta desto mera som avgången av sjukvårdsperso
nal från utbildningsskolor är påfallande; visserligen hava tillsvidare uppkomna va
kanser kunnat fyllas genom antagande av f. d. fast anställda, men dels torde denna 
utväg ej alltid kunna anlitas, dels inverkar den i någon mån på mobiliseringstill-
gangen. 

G. O. n : r 489/1930 angående den dagliga övningstidens användande har pa vissa 
truppförband beroende på truppförbandschefens tolkning av densamma framkallat 
vissa ölägenheter för sjukvårds- och hälsovårdsarbetet, bäst belysta av regements
läkarens å I. 3 årsberättelse angående tandvårdens bedrivande, varför synes mig 
önskvärt att ett förtydligande av nämnda g. o. matte göras. 

(Möller.) 

Norra arméförde1ningen. 

Med anordnandet av individuell utspisning under året vid T. 13 och T. 14 är 
systemet i bruk vid arméfördelningens samtliga truppförband. Bland de mänga 
fördelar, som härav följt. är. att den nya. försöksvis tillämpade normalportionssta-
ten sa väl kvalitativt som kvantitativt kan väl utnyttjas och visat sig vara mycket 
tillfredsställande. 

För utrönande av besiktningslokalernas beskaffenhet vid det under senare ar nå
got reducerade antalet platser för inskrivningsförrättningarna hava yttranden in
fordrats från samtliga vid årets inskrivningar inom arméfördelningsomradet biträ
dande läkare. Av dessa yttranden och enligt de underrättelser, jag i övrigt kunnat 
förskaffa mig häröver, framgår, att lokalerna i regel äro nöjaktiga och frän olika 
synpunkter de bästa, som inom vederbörande orter kunnat anskaffas. Några få 
mindervärdiga undantag finnas doek kvar, men förflyttning av inskrivningarna 
frän dessa platser till närmaste lämplig, större ort torde komma att vidtagas. 

Då det visat sig svårt att vid ärligt utväljande av sjukbärare vid infanteri- och 
artilleriregemente erhålla lämplig storlek av övningnavdelningarna, i det deras 
fåtalighet varit menlig för anordnande av sjukvårdsövningar, liar detta utväljande 
genom anvisning av arméfördelningschefen reglerats. I enlighet härmed kan med 
hänsyn härtill och till mobiliseringsbehovet utväljande ske endast vart annat ar. 
Under det gångna årets rekrytskola hava sålunda sjukbärare vid anförda vapenslag 
endast utbildats vid I. 5 och A. 4. Erfarenhet härav har visat sig vara god. 

Sjukvårdssoldatskola från hela arméfördelningen har även detta år varit förlagd 
till I .21 . Resultatet av utbildningen var gott för samtliga 15 man. men 2 man 
måste av disciplinära skäl förklaras olämpliga för vidare utbildning som sjukvår
dare. Elevmaterialct har varit, jämnare än föregående år. från .1.4 mycket gott, 
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men från övriga medelmåttigt. Det synes ovedersägligt, att man kan få fram bättre 
elevmaterial ocli framför allt bör till sjukvårdare uttagas pålitligt folk. En sjuk
vårdskorpral från T. 3 biträdde vid utbildningen och det torde vara nödvändigt, att. 
om medieinarekompaniet och sjukvårdssoldatskolan även år 1931 förlägges till I. 21, 
den renare även da erhåller lämpligt underbefäl från T. 3. 

Under vinterövningarna i fjällterräng förekom ett ej ringa antal av eonjnnctivit 
med intensiv ljusskygghet och sveda i ögonen. Orsaken härtill får säkerligen utom 
retning av starkt ljus. blast och yrande snö. framför allt anses ligga i röken i tält
hyddorna. Inrökningen kan visserligen ej undvikas från öppen eld. men åtskilligt 
kan göras för dess minskande: hit hör enl. fackman framför allt biista platsval för 
bivacken, ingen hög snötäckning av nedre tältkanten, rököppning i lä. möjligen 
högre resning av tälthyddan i likhet med lappkåtornas samt ventilationsanordning 
genom en gång vid marken på vindsidan fram mot eldstaden. 

Genom K. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses skrivelse den 8 april 1930 
D. n : r 812. hade begärts meddelande i 1930 ars berättelse om eventuellt vidtagen 
åtgärd med anledning av ett översänt separat ur den norska läkarföreningens tid
skrift om den första behandlingen vid förfrysning (av II . Natvig). Jag har till
ställt truppförbandsläkarna referat av uppsatsen och begärt det yttrande, som där
av kunde föranledas. I några årsberättelser har saken berörts: erfarenheten av de 
angivna modifikationerna av behandlingen har ännu ej kunnat bli väsentlig, men 
uppmärksamheten är inriktad härpå. Tack vare goil profylax äro svåra kylskador 
nu i allmänhet här sällsynta. Det är klart, att alltför energisk massage är skadlig, 
och att långsam upptining av frusna kroppsdelar iir bättre, än hastig. Erfarenhet 
frän växtvärlden bestvrker det senare. Det i liirobok för arméns sjukvårdsman
skap (1925) angivna förfarandet att i början av behandlingen lägga en förfrusen i 
iskallt vatten förefaller mindre rationellt. 

(Odenius.) 

Örre N o r r l a n d s trupper. 

Sjukvårdens tyngdpunkt har i Boden som förut varit förlagd till garnisonssjuk-
huset. Da emellertid detta sjukhus numera i rätt hög grad utnyttjas för civilbe
folkningens sjukvårdsbehov, liar sjukhusets möjlighet till expansion vid ökad sjuk
lighet inom garnisonen blivit tämligen beskuren, så att vissa svårigheter i detta 
hänseende uppstått. Det rader emellertid icke något tvivel om att under är 1930 
platsbehovet för garnisonens trupper varit tillräckligt. Dock synes man med hän
syn till möjligheten av större sjuklighet vid truppförbanden ett annat år åter böra 
överväga, huruvida icke redan på förhand vissa anordningar skulle kunna vidtagas, 
för att vid truppförbanden väl utrustade provisoriska sjukavdelningar lättare skulle 
kunna vid behov anordnas. 

(Rahm.) 

Militärbefälet på Gotland. 

Torkrum saknas ännu vid karen, och bristen på dylikt gör sig starkt kännbar un
der den blida, fuktiga väderlek, som ofta är rådande a Gotland under den kalla 
årstiden. 

(Carlson.) 

Krigsskolan. 

Under året har centraluppvärmning införts a hela sjukavdelningen. 
Sedan svårighet yppats att författningsenligt föra föreskrivna sjukjournaler har 

jag utfärdat direktiv angående skyldighet för viss personal, vilken har att själv 
ombesörja vidtagande av åtgärd för erhållande av viss sjukvård, att omedelbart an
mäla ändring i vårdform. Liknande direktiv har meddelats civil befattningshavare 
beträffande denne underställd lägre personal. 

(Gyllenswärd.) 
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Södra arméfördelningen. 

Kronobergs regemente. 

Uttagning av sjukbärare är ännu ej ordnad pa tillfredsställande sätt. Dessa ut
tagas från kompani 5 à o veckor efter inryckningen. Truppbefälet liar da lärt sig 
vilka värnpliktiga, som äro tröga och svåra at t utbilda till linjetjänst vid kompa
niet, och enligt min erfarenhet sändas dessa ofta för att uttagas till sjukvårds
manskap. 

För att erhålla mera kvalificerat sjukvårdsmanskap måste regementsläkaren lik
som övriga chefer för specialutbildning få tillstånd uttaga härtill lämpliga värn
pliktiga vid inryckuingstillfället eller kanske bättre vid inskrivningsförrättningen. 

(G rubb). 

Kronobergs regementes detachement i Karlskrona. 

För närvarande finnas vid detachementet anställda 3 sjukvårdsbeställninsgmun. 
De ha samtliga furirs grad och ha varit i tjänst sedan resp. 1917, 1919, 1923. Ge
nom omorganisationen fingo de sina lönevillkor försämrade då den ordinarie staten 
endast upptager en furirs lön av 2. klass, en sjukvårdskorprals lön och en sjukvårds-
soldats lön. Samtliga äro synnerligen dugliga och vältjänta av en uppmuntran i 
form av förbättrade lönevillkor. Försök till erhållande av fyllnadslön har dock icke 
lyckats, trots att sådan erhållits à andra truppförband at personal med kortare 
tjänstetid. J ag anser att detta missförhållande förtjänar att framhållas, för att 
förhållandena om möjligt kunna bliva ändrade. 

(Kihlstedt.) 

Hallands regemente . 

Utspisningen har nu ändrats i så måtto, att uteslutande kvinnlig personal är an
ställd för födans tillredning och kommer individuell utspisning att införas. 

(Eklund.) 

Vendes artilleriregemente. 

Frän T. 4 har även under året 5 till sjukvårdetjänst uttagna värnpliktiga i linje
tjänst varit kommenderade till regementet för utbildning i sjukhustjänst under sam
manlagt 20 dagar. Erfarenheten ger allt fortfarande vid handen, att denna tid är 
alldeles otillräcklig för sådan utbildning, så mycket mer som i den skall ingå myc
ket, som ej kan hänföras till sjukhustjänst. 

Garnisonsorten är allt fortfarande i avsaknad av ett förbrukningsförråd av me
dicin för härvarande regementens behov. Otvivelaktigt medför detta rätt avsevärda 
ölägenheter och fördyrar medicinanskaffningen. Så vitt jag har mig bekant, har 
en av härvarande apoteksinnehavare förklarat sig villig att upplägga och handhava 
et t dylikt förråd enligt gällande bestämmelser. 

Den allt fortfarande tillämpade »individuella utspisningen» synes alltjämt ut
falla till stor belåtenhet på alla häll. 

Tillgången på utbildade sjukbärare giver ej ens under repetitionsövningar möj
lighet att uppsätta mer iin högst en sjukbärargrupp. vilket naturligen i hög grad 
försvårar sjukvårdsövningar under fälttjänstövningar. 

Då artilleriets hjälpförbandsplats oftast lämpligen anordnas som nödförbands
plats, så nära som möjligt till ett batteri, som varit utsatt för eld, är det i hög 
grad önskvärt att sjukvårdsmanskapet för hastigare förflyttning utrustas med ve
locipeder. 

(Heijbet.) 
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Skånska trängkåren 

Frånvaron av särskilda tork- och putsruin är fortfarande en vä-entlig brist och 
stor olagenhet, som snarast borde avhjälpas. 

(Stabe.) 

Västra arméfördelningen. 

Skaraborgs regemente. 

Sjukvårdspersonalens rekrytering har icke varit förenad med några svårigheter. 
Härtil l bidrager möjligen ilen omständigheten, att det fast anställda sjukvårds
manskapet i större utsträckning satts i tillfälle att fortsätta sin militära utbild
ning i korprals- och furirskolorna och härigenom vunnit likställighet med sina 
truppkamrater i befordringsmöjligheter. Det synes mig synnerligen viktigt, att 
sjukvårdspersonalen i största möjliga utsträckning begagnar sig av möjligheterna 
till trupputbildning. Härigenom vinnes trenne fördelar: dugliga gruppförare och 
underbefäl vid sjukbärarplutonen. möjligheterna att övergå till trupptjänst, därest 
hag och fallenhet, skulle motivera denna övergång samt ökat antal sjukvardsutbil-
dade bland det meniga befälet vid truppen. 

Jag tillator mig omnämna en liten bokföringsatgärd. som tillämpats vid rege
mentet och som synes mig förtjäna beaktande. A läkarkortets avdelning 5 göres 
i anteekningskolumnen framför läkarens signatur anteckning angivande (.jukhus-
journalens nummer. Denna detalj liar sitt värde även sedan såväl den värnpliktige 
som hans läkarkort lämnat regementet. 

När vid inskrivningsförrättningen läkaren själv upptäcker fall av tbc cdler får 
diagnosen genom av den värnpliktige företett intyg, frikallas ju denne eller, om 
diagnosen är oviss, hänföres han till grupp 11 och har sålunda att infinna sig 
till förnyad prövning följande ar. Erfarenheten har emellertid visat, att den fri-
kallade ofta i fortsättningen helt försummar att söka värd. till fara såväl för sig 
själv som sin omgivning, och vad den till JI-gruppen överförde beträffar, sa under
låter denne i regel att under aret lata undersöka sig, skaffa intyg e t c , som han 
tillratts att göra. 1 bada fallen borde emellertid av besiktningsläkaron registre
ring sa till vida ske. att han efter slutade inskrivningar vore i stånd att under
rätta vederbörande dispensai- i den sjukes hemort. Härigenom skulle, synes det 
mis», i möjligaste man kunna undvikas, att fallen, såsom nu ofta är förhallan
det,, helt tappas bort eller är efter ar återkomma till inskrivningsförrättningarna 
utan att klarhet i fallet, har förskaffats och ofta ej heller kan ernås med de dia
gnostiska hjälpmedel, som vid inskrivningen sta till förfogande. Följden blir nytt 
uppskov i ovisshetens tecken. 

(Blomberg.) 

Värmlands regemente. 

Befordringen av sjukvårdspersonalen förutsätter med nuvarande bestämmelser, 
att sjukvårdspersonalen i utbildningshänseonde fullt kan jämställas med trupp-
underbefälet. Jämte sin utbildning till sjukvardsbeställningsman måste till följd 
härav sjukvärdssoldaten efter genomgången sjukvärdssoldat- och sjukvardskorpral-
skola genomgå korpralskola å t rupp för att kunna förskaffa sig kompetens för ge
nomgående av furirskola. Sjukvardssoldatekolan och sjukvårdskorpralskolan har 
visat sig icke vara tillfyllest i detta avseende och icke kunna jämställas med trupp-
korpralskolan. Kommenderas en korpral till sjukvärdssoldat- och sjukvårdskorpral-
skola bliver han efter i tur till vidare befordran i förhällande till sin årskull 6amt 
till genomgående av furirskolan. Befordringstnöjligheterna böra vara lika för de 

2—311835. 
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volontärer, som kommenderas, låt vara frivilligt och av kallelse, till sjukvårds-
soldat- och sjukvårdskorpralskolan och för de volontärer, som kommenderas till 
t ruppkorp ralskola. 

Angående förbinderivagnen m/15—28 hava vi lagt 160 X 10 cm kramerskenor-
na i ett presenningsfodral och placerat dem â vagnskorgens vänstra yttersida me
delst 2 järnhållare. Skenorna i sitt fodral inskjutas bakifrån genom järnhäl-
l a m a samt fasthållas medelst en läderrem. E n av plåtlådorna för livsmedel ut
bytes mot en smalare från vagn m/74—04, för att alla tre skola kunna placeras 
i rummet under vagnens bakre del, där de äro lättast åtkomliga vid förefallande 
behov. Där placera vi också dokumentslådan, som bör vara lät t tillgänglig. 

Av vise vikt är at t kunna hastigt vara färdig till klövjning, för vilket ändamål 
vi hava en plan för klövjning av sjukvârdsmateriel tillhörande förbinderi vagn 
m/15—28. 

Vid hälsovårdsinspektionerna hava de sanitära förhållandena varit föremål för 
den mest ingående granskning och hava i allmänhet befunnits vara synnerligen 
goda. De flesta kompanierna använda sig av filtöverdrag. Filtöverdrag önskar 
jag livligt förorda, även om det är litet besvärligt a t t inlära påsättandet av de
samma. Så lätt som det är at t skaka dammet av dessa och så stora hygieniska för
delar, som man vinner av filtöverdraget i logement, bör anskaffningen av filt
överdrag, som avstannat, ånyo påbörjas, men i en gråvit färg, som icke är 6Û ömtålig 
som den rent vita. 

(Morsing.) 

Ka r l sbo rgs a r t i l l e r i r egemente . 

Regementets sjukavdelning har under året utvidgats och reparerats. Den inrym
mer nu särskilt väntrum, mottagningsrum med mörkrum, 4 sjukealar, rum för 
sjukvårdsbeställningsman, ett mindre kök, badrum, sköljrum, förrådsrum och 2 w.c. 
Antalet ordinarie sängplatser utgör 26, vilket torde vara tillräckligt under normala 
förhållanden. Möjlighet förefinnes att aptera väntrummet till sjuksal, varigenom 
antalet sängplatser kan ökas med 10. 

(Lillieroth.) 

Göta trängkår. 

Instrument och inventarier ha kompletterats. 
Utbildningen av sjukvårdsmanskapet har bedrivits enligt fastställda föreskrifter. 

Under den för sjukvårdsvolontärerna fastställda sjukhusutbildningen, varvid åt ta 
volontärer samtidigt skulle utbildas i praktiskt sjukhuearbete vid kårens lilla sjuk
avdelning, var hälsotillståndet vid truppen så gott, a t t största delen av utbildnings
tiden endast en eller två sjuka voro intagna på sjukavdelningen. Någon praktisk 
färdighet i sjukvård kunde under sådana omständigheter ej bibringas eleverna. 
Det torde därför, för T. 2:s vidkommande, böra övervägas, huruvida icke volontär-
soldaterna under sagda utbildning kunde uppdelas på I. 9:s, K. 3:s och T. 2:s 
sjukhus. 

(Gråå.) 

Östra arméfördelningen. 

Svea livgarde. 

Nya torkrum ha under året inret ts å I.1 i källarvåningen. A I. 2 S. ha även
ledes nya torkrumsanordningar inrättats. 

(Weisner.) 
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Livregementets grenadjärer. 

Grafiska tabeller dels över sjukfrekvensen vid regementet dels över förhållan
det mellan in- och utvärtes sjukdomar som ursprungligen utarbetades såsom en 
erinran i anledning av i 1917 års sakkunniges »Betänkande och förslag» framförda 
allmänna synpunkter, ha nu allt sedan 1922 bifogats årsberättelserna från I . 3 
och visa för varje år ungefär samma sjukdomsförhållanden vid regementet. 

Av tabellerna framgår bland annat, att sjukligheten vid I. 3 trots de allra gynn
sammaste förläggnings- och andra lokala förhållanden varit lika stor som vid i 
sådant avseende sämre ställda truppförband, att utvärtessjukdomarna i avsevärd 
grad, ofta till 50 %. bidragit till sjukfrekvensen och att denna före fältmarscher 
och fälttjänstövningar på ett onaturligt sätt sprungit i höjden. 

Då man ser kurvornas hastiga fall efter fältmarscherna och fälttjänstövningarna, 
kan man icke frigöra sig från den tanken, att helt andra faktorer än en plöts-
ligt uppkommen allmän sjuklighet varit orsak till den stora sjukfrekvensen, och 
bland dessa faktorer torde dels manskapets bristande träning, dels vissa individers 
bristande ambition, dels allmänhetens oförstående för militärläkarens arbete vara 
de viktigaste. Då ett flertal sjukdomar icke alltid vid en sjukvisitation kunna 
objektivt konstateras, är det lättförklarligt, att truppläkaren hellre sjukskriver 
en sjukanmäld än utsätter sig för risken av en om än aldrig så ohemul anmälan. 

Jämlikt K. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses skrivelse den 25. april 1930, 
D. n : r 932, angående revaccinationer vid truppförbanden har manskapet alltsedan 
inryckningen av den värnpliktiga sommargruppen ympats med endast 1 hudsnitt . 

Resultatet har icke varit tillfredsställande. Före ikraftträdandet av förut
nämnda bestämmelse ympades med 3 snitt 207 man med positivt resultat i 80-68 %. 
under det ympningen med 1 snitt å 920 man givit positivt resultat endast i 46-52 % 
av de ympade. 

Rekryteringen av det fast anställda sjukvårdsmanskapet har visat sig mindre till
fredsställande. Då vakans under året uppstått, har denna därför fyllts genom be
fattningens annonserande, och har på detta sätt liksom vid tidigare tillfällen fullt 
kvalificerat och dugligt folk erhållits. Vid årsskiftet var ingen plats vakant. 

Verksamheten vid tandpolikliniken har i hög grad ogynnsamt påverkats av en 
den 14 mars 1930 utfärdad g. o. n : r 489, i vars mom. 3 föreskrives, at t badning, 
läkarbesiktning, vaccination, tandvård o. d. skola om möjligt förläggas till annan 
tid än i mom. 1 av samma g. o. omförmäld övningstid, d. v. s. realiter till manskapets 
fritid. 

Till åtlydnad av nämnda g. o. anbefallde sekundchefen å regementsorder vid 
eommargruppens inryckning, att tandpolikliniken utom för behandling av akuta 
fall skulle hållas öppen endast 1 timme på förmiddagen — truppens frukostrast — 
och 2 timmar på eftermiddagen efter övningstidens slut. 

At t de värnpliktiga tandläkarnas arbetskraft under sådana förhållanden icke 
kunde utnyttjas på för tandvården tillfredsställande sätt, ligger i öppen dag. 

(Winberg.) 

Livgrenadjärregementet. 

Avgången från årets officersaspirantekola på grund av brister i kroppsligt hän
seende synes ej hava varit så stor som tillförne och i allmänhet berott på åkom
mor, vilka »för tillfället» gjort vederbörande odugliga at t fullgöra sin utbildning. 
E t t sådant fall har givit anledning till ett uttalande av militieombudsmannen. Då 
möjlighet till upprepning av dylika fall förefinnes så länge officersskolan är för
lagd till regementet, synes ett principuttalande från vederbörligt håll vara av be
hovet påkallat. E t t kort sammandrag av M. O:s resolution torde klargöra vad saken 
gäller. 
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För att belysa detta kan man taga ett exempel, vilket mycket väl ärligen kan 
återkomma i en eller annan form. En officersaspirant, ej tillhörande regementet, 
insjuknar kort före utryckningsdagen (20/5) i en måhända till synes svar feber
sjukdom, där diagnosen ingalunda är klar, men dock tyckes vara av natur att jiiml. 
Militärersättningsförordningen § 24 kunna tänkas föranleda ersättningsanspråk 
samt avpolletteras till garnisonssjukhuset. Anmälan jäml. samma § 24 skall då 
(enl. M. O.) ofördröjligen av »vederbörande militärläkare», d. v. s. regementsläka
ren vid 1.4 ingivas till vederbörande »Militäre personalchef», d. v. s. chefen för 
1. 4. Skulle regementsläkaren å I. 4 av någon anledning försumma en sådan an
mälan — antingen av förbiseende eller därför att han ej anser åkomman vara av 
den otvetydiga karaktär, at t anmälan bör göras — skall efter den s % (aspirantens 
utryckningsdag) ovan anförda anmälan (enl. M. O.) ingivas av en annan »veder
börande militärläkare», nämligen sjukhusläkaren (överläkaren) pa garnisonssjuk
huset och det är det egendomliga, oj till sin militära chef. utan till annan »veder
börande militära personalchef», nämligen chefen för den sjukes retremente. 

(Stihlberg.) 

Upplands regemente. 

Sjukvården vid arméns underofficersskola, som bestritts av I. 8. har trots upp
repade framställningar icke fått en tillfredsställande lösning. Lämpligaste lös
ningen vore, at t underofficersskoian i likhet med krigsskolan vid Karlberg bleve 
självständig i sjukvårdshänseende, vilken lösning i hög grad underlättas genom 
befintligheten av ett modernt militärsjukhus i anslutning till förläggningen. 

Inskrivningen av värnpliktiga fungerar icke tillfredsställande, utan en stor pro
cent måäte kasseras vid inryckningen till första tjänstgöringen. Här fordras en 
rationell omläggning av hela systemet, vilket befinner sijr pa samma ståndpunkt, 
som vid dess första ordnande. Centralisering och utnyttjande av modern teknik 
och läkarutbildning ur ofrånkomlig. 

(Kristenson.) 

Södermanlands regemente. 

Marschskadorna ställa sig på följande sät t : 

Marschskadorna taga i anspråk omkring 0.75 % av tjänstgöringsdagarna och ut
göra mer än 15 % av sjukdagarna i sin helhet, sålunda en betydande siffra. 

Dyspeptiska sjukdomar förekomma även rät t talrikt — 83 fall med 637 sjuk
dagar, utgörande 6-5 % av hela antalet sjukdagar. Givetvis kommer ett stort antal 
»klena magar» i tjänst, som ej tåla kronans, ehuru i övrigt förträffliga och tillräck
liga, för digestionsorganen rät t påfrestande kost. Anmärkningsvärt har varit ett 
relativt «tort antal magsår bland de fast anställda, och frestas man tänka på möj
ligheten, att alltför litet »färsk» föda, sålunda vitaminfattiga födoämnen kunde bi
draga ti l l uppkomsten av dessa dyspeptiska sjukdomar, särskilt då magsåren och 
ventrikeldyspepsierna hos de fast anställda, som i åratal äro hänvisade till kro
nans föda, att det således skulle kunna röra sig om s. k. avitaminoser. 

(Barre.) 
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Jönköpings—Kalmar regemente. 

Beskaffenheten av förplägnaden har varken på sjukhuset, där såväl kronportion, 
sjukportion som särskilda dietportioner utspisats, eller i matsalen givit anledning 
till befogad anmärkning. Den individuella utspisningen har sedan 1. juli tilläm
pats vid regementet; erfarenheterna härutav äro genomgående goda. 

(Hedenberg.) 

Livregementet till häst. 

Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. 
De hygieniska anordningarna hava såtillvida förbättrats som torkrum nu inretts 

för samtliga skvadroner men däremot saknas allt fortfarande badhus. Förslag 
till dylikt har årligen inlämnats, men ännu icke föranlett något resultat. Vilken 
vital betydelse badmöjligheter inom kasernen äger för den personliga hygienen 
torde vara onödigt att här närmare framhålla. Fordringarna å personlig hygien 
sättas numera med rätta högt inom armén, men betingelserna för att kunna åstad
komma ett gott resultat visa i detta fall en betänklig brist. 

(Hybbinette.) 

Svea artil leriregemente. 

Vaccination, som i år liksom föregående är utförts med ett enkelt snitt, har 
lämnat sämre resultat än år 1929. För året uppvisa 31 % intet resultat mot 22 «i 
år 1929. Dessa 31 °/0 äro sådana fall. dä intet spår av reaktion visat sig kring 
uppsnittet. 

Under juni manad hava 12 värnpliktiga. 4 per division, utbildats till sjukvårds-
miin. dels teoretiskt, dels praktiskt med förbandsanläggning och bårexercis. Dessa 
värnpliktiga hava enligt bestämmelserna till en stor del uttagits bland det linje-
manskap, som av en eller annan anledning överförts till handräekningstjänet. Här 
ligger dock en stor olägenhet, enär dessa värnpliktiga hava sina kommenderingar 
till stor del fixerade inom kasern och med svårighet kunna lösgöras, då under re
petitionsövningarna deras arbete som sjukvårdsmän fordrar deras samhörighet med 
truppen utom kasernen (på Järvafältet, marscher, fälttjänstövningar m. m.). Skall 
man hava någon verklig nytta av dessa sålunda utbildade sjukvårdsmän. böra de 
utväljas bland det aktiva linjemanskapet. 

Fälttelegrafkåren. 

Med avseende å Frösundaförläggningcn kvarstår alltjämt önskemålet om central
värme, varigenom även barackernas beläggningsutrymme väsentligt skulle öka?. 
Marketenteri, underbefäls- och underofficersmässar, inrymda i en gammal trä
barack, erbjuda alltjämt ökade brister, alltmer framträdande genom den ständigt 
ökade förläggningen dels av kårens manskap, dels av skolkommenderingar frän 
andra truppförband till Frölunda. 

(Wikström.) 

Norra arméfördelningen. 

Jämtlands faltjägarregemente. 

Sjukvårdspersonalen vid regementet har under året varit fulltalig. Av sjukvårds-
boställningsmännen ha under större delen av året tre stycken varit kommenderade 
till skolor, de övriga tre jämte en sjukvårdsutbildad furir, som ej har lön a sjuk
vårdens stat, hava tjänstgjort vid sjukhuset eller sjukbärareavdelningen. Under 
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tiden för inskrivningsförrättningarna, vilka inträffa ungefär samtidigt med att 
ett flertal kontingenter ur främmande truppförband för vinterövningar äro för
lagda till regementet, gör sig en kännbar brist på sjukvårdsmanskap gällande. 
Rekryteringen av sjukvärdsbeställningsmännen har fungerat tillfredsställande, och 
desamma ha gjort sig förtjänta av det omdömet, att de i övervägande flertalet fall 
utfört ett plikttroget, intresserat och gott arbete. 

Även vid regementet i övrigt har rekryteringen av det fast anställda manskapet 
utfallit särdeles gynnsamt. Detta förhållande, som säkrare kan bedömas beträf
fande under år 1929 antagna och synes gälla även för 1930 års volontärer, torde 
i icke oväsentlig grad kunna tillskrivas den anordning vid prövandet av de an
ställningssökande, för vilken redogjorts i föregående årsberättelse och vilken består 
i förnyad gemensam prövning av och jämförelse mellan de anställningssökande — 
såväl genom kroppsundersökning som genom intelligensprov — omedelbart före 
tjänstgöringens början. Det fast anställda manskapets korrekta uppträdande på
verkar i hög grad de värnpliktiga och torde i viss män ha bidragit till att den 
ton av ungdomlig vårdslöshet och obetänksamhet, som för c:a ett decennium sedan 
mera allmänt kom till synes och sedan småningom minskat, under sista tiden till 
stor del försvunnit. Det är påfallande, at t allvar i arbetet och värdighet i upp
trädandet i stor utsträckning ersatt den omdömeslöshet, och vårdslöshet, som man 
för åtskilliga år sedan ofta fick bevittna. 

Frågan huruvida de s. k. marschsvulsterna, förorsakade av brott eller fissurer 
på mellanfotsbenen, genom användande av hålfotsinlägg skulle kunna undvikas, 
är av stor betydelse vid infanteriet. Allmänt bruk av dylika inlägg skulle sanno
likt under längre marscher motverka uppkomsten av trötthet hos manskapet och 
man torde vara berättigad antaga, at t härigenom infanteriets marschduglighet, sär
skilt vid bärande av tung packning, skulle kanna i icke oväsentlig grad ökas. An
ställande av försök med dylika inlägg vid ett kompani under sommarutbildningen 
synes på grund av frågans stora betydelse vara väl motiverat. 

(Janson.) 

Hälsinge regemente. 

Desinfektionsinrättning för cyan och formalin har under året färdigställts. Sjuk
vårdssergeanten har genomgått kurs i cyanvätedesinfektion och som han är den 
enda i Gävle, 60m har tillstånd at t utföra denna desinfektionsform och även haft 
ganska rikligt tillfälle at t på fritid verkställa dylika desinfektioner, har regementet 
i honom en vältränad kraft på detta område. 

(Bjerner.) 

Västernorrlands regemente. 

Beträffande sjukvårdssoldatskolan må anföras, att truppsjukvården bör tillgodo
ses med i allmänhet bättre elevmateriel. Framför allt fordras pålitligt folk, 
enär de måste kunna lämnas a t t sköta sig på egen hand, och därtill böra de vara 
även i psykiskt avseende väl skickade för si t t kall. 

Vidare må anföras även i år, att den tid som anslagits för utbildning av värn
pliktiga i linjetjänst från trängen i sjukhustjänst är alldeles för kort för att något 
som helst resultat skall kunna uppnås. 

Under januari och februari bedrevos vid regementet och T. 3 övningar med 
hundspann för slädar. Undertecknad var därunder i tillfälle at t deltaga i en 
2 dagars skidmarsch i skogsterräng, varvid all proviant, tält m. ro. framforslades 
å slädar, dragna av hundar. Det framstod därvid klart, att detta transportsätt bör 
ha stor betydelse för sjukvården under vinterförhållanden. 

Enskilda lägerkassan vid regementet bekostar prenumeration å 5 tidningar. Ge
nom anslag från «amma kassa har nu kunnat slutföras radioanläggning i hela 
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sjukhuset med ny modern större radioapparat och högtalare samt kontakt och hör
lurar till varannan patientsäng, vilket mottagits med största tacksamhet. 

(Ekvall.) 

Norrlands dragonregemente. 

Revaccinationer ha under året företagits med ett snitt och endast 3 vaccinerade 
ha behövt sjukskrivas på grund av vaccinationsbesvär. Inga som helst komplika
tioner från centrala nervsystemet ha förekommit. 

(Agvall.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Utspisningen har även detta år varti s. k. individuell och tillfredsställelsen där
över har alltjämt varit stor. 

(Johansson.) 

Norrlands trängkår. 

Utbildningen i sjukvårdstjänst har såväl beträffande fast anställt manskap som 
värnpliktiga givit ett i det hela tillfredsställande resultat. Sjukvårdskompaniets 
fast anställda manskap har under året ådagalagt goda egenskaper; såväl med av
seende på intresse och läraktighet som uppförande, förtjänar det ett mycket gott 
vitsord. 

(Roosmark.) 

Övre Norrlands trupper. 

Norrbottens regemente. 

Antalet av riksförsäkringsanstalten på grund av i militärtjänsten ådragen sjuk
dom beviljade ersättningar har nedgått, vilket väl delvis kan anses bero på ett bättre 
urval vid inskrivningsförrättningarna. 

(Odelberg.) 

Västerbottens regemente. 

Som sjukvardsunderofficer är fortfarande en icke sjukvårdsutbildad underofficer 
placerad, då någon sjukvårdsutbildad underofficer icke för närvarande finnes dispo
nibel för denna befattning, önskvärt är att en underofficer vid regementet beredes 
tillfälle at t genomgå sjukvårdssergeantkurs. 

(Lundgren.) 

Intendenturkompaniet i Boden. 

Sjukvisitationerna ha eom förut förrättats vid Norrbottens artillerikårs sjukstuga, 
där all kompaniets sjukvård bestrides. På grund av det stora avståndet mellan 
kompaniets förläggning och sjukstugan har ett läkemedelsförråd av hostmedieiner 
etc. anordnats i kompaniet, vilket handhaves av dagbefälet, som utdelar medicin 
enligt läkarens föreskrift. 

(Thunström.) 
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D. Besiktningen av värnpliktiga. 
Siffror inom klammer [ ] avse föreg. år. 

Enligt K. Maj:ts kung. av den 22 jan. 1926 skola värnpliktiga vid läkar
undersökning sålunda fördelas: 

I. Studenter och likställda hänföras på grund av läkarundersökningen till 
någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. i vapentjänst (F- och E-grupp); 
2. endast i viss befattning (C-grupp); 

b) for tillfället odugliga till krigstjänst (H-grupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

I I . Sjökaptener och likställda samt övriga värnpliktiga hänföras, på grund 
av undersökningen, till någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. vapenföra (F-, E- och D-grupp); 
2. icke vapenföra (B-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-grupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

Rörande närmare beskrivning av dessa gruppers omfattning hänvisas för
utom till ovannämnda kung. även till årsberättelserna för 192G och 1927. 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga âr 1930 
visa, att samtliga prövade uppgingo till 61266, av vilka 53 512 i 20-års-
åldern, 7 l i t! överåriga och 638 underåriga. Av samtliga prövade blevo 6 095 
helt frikallade (A), 5 629 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (H) 
men 49542 (80.9 %) inskrevos. Av de inskrivna voro 44 962 vapenföra (F, E, D), 
2961 icke vapenföra (B), vartill kommo av studenter och likställda 1 357 
vapenföra (E, F) och 262 till viss befattning uttagna (C) (Tab. 2). Härvid 
må dock anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning äger rum. En de
taljerad redogörelse härom har lämnats i årg. 1920, vilken även efter den 
nya lagens tillämpning torde i princip äga giltighet. 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 2679 förts till grupp A, d. v. s. 
frikallats och 175 överförts till grupp B och C, d. v. s. till icke vapenföra 
eller till viss befattning (Tab. 6 a). 

I föreliggande årg. har här nedan liksom föregående år vidtagits en samman
ställning över längdmått för de 20-åriga värnpliktiga, å vilka mätning ut
förts, inalles 52359 eller 97.8 mot 99.2 % föreg. år av prövade 20-åringar. 
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Av dessa voro 72 [67] % minst 170 cm. och 34 [38] % voro 176 cm. eller där
utöver. En översikt härav ävensom för några äldre år — med rättade siffror 
för 1929 — lämnas här nedan. 

Värnpliktigas längd år 1927—1930. Tjuguåriga. 

Inom olika fördelningsområden framträda en del olikheter: största längden 
visar Gotlands a.o. (1 .740) , minsta Övre Norrlands m.o. (1 .717) . Medeltalför 
de olika arméfördelningsområdena anföras här nedan (siffror inom parentes 
avse 1929). 

Vid sidan av översikter av kassationsorsaker (Tab. 3 a, 3 b och Tab. 3 c 
samt Tab. 6 b) publiceras även redogörelser för de sjukdomar och bildnings
fel, som föranlett, att de värnpliktiga uttagits — vid läkarebesiktningarna 
och efterbesiktningarna — till krigstjänst men endast till viss befattning 
eller förklarats vara icke vapenföra (Tab. 4 a, 4 b, 5 och 6 c). 

För samtliga bildningsfel och sjukdomar lämnas i nedanstående tabell en 
sammanfattning för 20-åriga och överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal — på 100 prövade. Av tabellen, som endast omfattar 
de vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a behandlade, framgår, a t t av 20-åriga över '/» 
mer eller mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga nära e/s-
Lägsta siffran för 20-åriga visar Gotlands inskrivningsområde (17s), där
näst Västgöta-Bohus i.o. (24-), högsta siffran Norrbottens (44"), därnäst 
Stockholms (41M) samt Örebro och Gävleborgs (41M) . Bland överåriga har 
Västgöta-Bohus i.o. lägsta siffran (48M), därnäst Gotlands (53\i), högsta siff
rorna Södermanlands (76:) , Stockholms (73a) och Västernorrlands (73\-»). 
Till dessa bildningsfel och sjukdomar hos de värnpliktiga vid l ä k a r b e s i k t 
n i n g a r n a komma ytterligare de som framträda vid e f t e r b e s i k t n i n g a r n a 
(Tab. 6 a). 
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Översikt av värnpliktiga som vid besiktningarna befunnits behäftade med 
sjukdomar och bildningsfel, fördelade å olika grupper samt inskrivningsom

råden, i allt och på 100 prövade, år 1930. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade pä grandval av de tabeller i tabellavdel
ningen, som angivas i kolumnhuvudet. Rörande antalet prövade se Tab. 3 a och 3 b. 

Rörande de till H-gruppen förda förekomma anmärkningsvärda variationer 
mellan olika områden. 

De viktigaste kassationsorsakerna (grupp A) bland 20-åringarna voro lik
som de närmast föregående åren cirkulationsorganens sjukdomar, bensyste
mets sjukdomar, tuberkelsjukdomar och sinnessjukdomar med respektive 26: , 
19.2,15.9 och 9.5 % av samtliga frikallade. Bland de överåriga var cirkulations
organens sjukdomar den långt övervägande orsaken med 29.2 % av de frikal
lade, därnäst tuberkulossjukdomar, »fortvarande allmän svaghet», sinnessjuk
domar, och ben9ystemets sjukdomar med respektive 17-9, 9-6, 9-4 och 7.1 %. 
Av 20-åriga av H-gruppen, ledo ej mindre än 52-9 % av försenad eller otill
räcklig kroppsutveckling, av överåriga relativt taget ungefär lika många 
(Tab. 3 a, 3 b och 3 c). Även bland förut inskrivna värnpliktiga (Tab. 
6 a), som vid efterbesiktningarna under året frikallats (till grupp A över
förda), till ett antal av 2 679, har tuberkulosen stor utbredning; 22-5 % av 
samtliga dylika hava av denna anledning frikallats, därnäst komma cirku
lationsorganens med lös % och sinnessjukdomar med 10.s % (Tab. 6b). 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp B och C, 
dominera bland 20-åriga (Tab. 4 a) sjukdomar i bensystemet (26.4 %), öronen 



21 SJUKLIGHETEN OCH SJUKVÅRDEN BLAND MANSKAPET. 

(20.2 %), ögonen (9-6 %) samt cirkulationsorganen (8.1 %), bland överåriga 
(Tab. 4 b) fortvarande allmän svaghet (23-9 %), bensystemet (15-3 %), cirku
lationsorganen (10'9 %) och andningsorganen (8.6 %). Vid efterbesiktningarna 
(Tab. 6 c) hava till denna kategori överförts 175 värnpliktiga och bland 
dessa ha ej mindre än 25.7 % lidit av sjukdomar i bensystemet, 13.7 i mat
smältningsorganen och 10.3 % i cirkulationsorganen o. s. v. 

Bland de vid inskrivningarna till grupp D uttagna (Tab. 5) framträda 
fel eller sjukdomar i bensystemet, cirkulationsorganen och ögonen hos 20-åriga 
samt hos överåriga dessa sjukdomar och i än högre grad allmän svaghet. 

E. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klämmer [ ] avse föregående år. 

S j u k l i g h e t . Tab. 7 anger 35 935 [38135] vårdade, varav 217 [206] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 261 773 
[304 255] eller 3"4 7 [3-9 4] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 13 073 [12 482], å militärsjukhus 22 301 [25 017] och å civilt sjukhus 
561 [638] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 35 170, 
såsom odugliga 560. Sjukligheten visar sålunda såväl absolut som relativt 
taget någon minskning mot föregående år beträffande såväl individer som 
sjukdagar. 

Inalles hava inträffat 52 [73] dödsfall, därav 12 [6] av tuberkulos, 7 [8] 
i varfeber, 8 [16] i lunginflammation, 10 [9] olycksfall och 5 [3] självmord 
(Tab. 11). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 8) hava liksom de föregående åren varit 
akuta infektionssjukdomar, andningsorganens, matsmältningsorganens och ben
systemets sjukdomar samt ej minst yttre skador. Av de två första grup
perna visade halsfluss största frekvensen eller 6 109 [6 559] fall, akut och 
kronisk luftrörskatarr 3 351 [3 791], influensa 558 [2 482], vaccinationsbesvär 
725, feber av obestämd art 789, påssjuka 658, strupkatarr 511, septisk lymf-
åder- och lymfkörtelinflammation 296 och akut ledgångsreumatism 129; där
emot scharlakansfeber och difteri ett ringa antal fall. Något särskilt an
märkningsvärt i övrigt visa siffrorna icke. — I fråga om de epidemiska sjuk
domarnas utbredning under olika tider av året visar difteri med sina obe
tydliga tal någon stegring på eftersommaren;'påssjukan visade under våren 
och försommaren höga tal, men minskade därefter, under det att influensa 
visade relativt stora maxima i augusti och september (Tab. 9). 

De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a bland fast anställda och värnplik
tiga visa enligt Tab. 10 följande siffror: dröppel 299 [273], enkelt veneriskt 
sår 1 [3], nyförvärvad syfilis 7 [12] och recidiverande syfilis 1 [1]. Här an
förda siffror avvika från de i Tab. 8 uppgivna, enär de polikliniska fallen 
här medräknats. 
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R e v a c c i n a t i o n . Av manskapet revaccinerades under året 36 604. Enligt 
nedanstående siffersammanställning var resultatet gott i 27 557 fall och ne
gativt i 7771 eller 75.3 [81.3], resp. 21.2 [17.3] %. Av samtliga revaccinerade 
fingo 4.5 [41] % 3 snitt, 14.1 [23] % 2 snitt och 81.4 [36] % endast 1 snitt; 
resultatet var gott i 84 [85], 82 [80] och 74 [78] % inom varje kategori. Rö
rande resultatet i de olika truppförbanden se Tab. 12. 

Resultatet av 1930 års revaccinationer vid arméns samtliga truppförband. 

S j u k v å r d . À garnisonssjukhusen hava vårdats inalles 13661 [12968] pa
tienter, varav under året 13294 [12618] nyintagna. Antalet vårddagar för 
samtliga vårdade uppgick till 231250 [215814], sålunda ökning mot föreg. 
år. Av de intagna voro 6308 [5 138] civila med 153 292 [121159] underhålls
dagar och 1 067 [l 111] tillhörde flottan med 17 107 [18 791] vårddagar (Tab. 
13 a, b). I Tab. C här nedan lämnas en översikt av den civila sjukvården 
vid garnisonssjukhusen. 

Tab . C. Antal platser , intagna, underhå l l sdagar m. m. för civila 
sjuka å garnisonssjukhusen år 1930. 

I Tab. 14 meddelas sjukdomsorsaker för de å garnisonssjukhusen vårdade 
med uteslutande av civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till 
K. medicinalstyrelsen för att enligt överenskommelse inflyta i dess årsberättelse. 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. — 2 Utom epidemiavd. 
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Hithörande uppgifter äro helt och hållet uppställda enl. medicinalstyrelsens 
cirk. d. 19 okt. 1914 eller samma blankettformulär som för lasarett. De 
vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss 1 020 fall, akuta bronchiter 486, 
septichœmia 166, tuberkulos 147. påssjuka 140, gonorré 125 samt av blind
tarmsinflammation ej mindre än 250 fall. Antalet olycksfall har varit ganska 
betydande; för benbrott hava vårdats 194 fall, för ledvrickningar 239, för sår 
142 och för kontusioner 246 fall. 

Vad särskilt beträffar garnisonssjukhuset i S t o c k h o l m hava å dess rönt
genavdelning under året å 2 267 patienter undersökningar utförts, huvudsak
ligen beträffande .skelettsystemet (788), respirationsorganen (796) och diges
tionsorganen (244). Röntgenbehandling har givits till 25 patienter och båg-
ljusbehandling till 71. — A dess poliklinik för öron-, näs- och halssjukdomar 
hava behandlats 782 patienter (4 701 besök), å dess ögonpoliklinik 373 (623 
besök) samt å tandpolikliniken 1855 patienter (9 121 besök). — Å polikliniken 
för hud- och könssjukdomar hava behandlats 738 patienter (3778 besök), därav 
för gonorré 236 fall, ulcus molle 1, syphilis acquisita 50 (därav syph. recens 
25) samt för hudsjukdomar över 350. — Rörande verksamheten vid garni
sonssjukhusets apotek må meddelas, att inkomsterna uppgått till omkr. 
82 400 kr., varav för sålda läkemedel till sjukhuset 56 300 kr. samt till 
truppförbanden m. m. 26 100 kr. Utgifterna hava uppgått till 65 400 kr., 
därav löner 17 900 kr., hyror 8 000, avskrivningar 2 350 kr. samt räntor 
2 115 kr. Vinsten å årets rörelse uppgick till c:a 20 400 kr. 

En tablå över k o s t n a d e r för t r u p p s j u k v å r d e n (Tab. 1) visar, med bort
seende från intendenturkompanier och vissa skolor, at t totala dagskostnaden 
pr man och dag vid flera truppförband inom infanteriet och trängen gåt t till 
avsevärt högre belopp än vid andra vapenslag; maximum nås av Väster
norrlands regemente, Jönköping-Kalmar regemente och Livgrenadjärrege-
mentet (15-06, 13-90, 12-71 resp.), vilka haft stora nyanskaffnings-och medika-
mentskostnader, varvid dock är at t märka att för dessa tre regementen 
även kostnader för civila patienter ingå, Norrbottens reg. (5-05), Göta träng-
kår (7 i 9) och skånska trängkåren (6-39) samt Bodens artillerireg. (5-76) och 
Bodens ingenjörkår (6-52); lägsta siffran visar Norra skånska infanterirege
mentet (2-18) och Göta ingenjörkår (2-27). Flertalet hålla sig omkring 3 à 4 öre. 
Söker man efter orsakerna härtill, sä kunna möjligen vissa upplysningar er
hållas ur specificeringen i samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna 
vid truppförbanden. At t ingå på en närmare diskussion om detta, torde 
dock vara omöjligt, då man vet, huru många olika faktorer, som härvidlag 
inverka och som ej framgå ur dessa sammanställningar. Så mycket torde 
dock kunna sägas, a t t utgifter för epidemier ingenstädes synas hava varit 
utslagsgivande för omkostnadernas storlek. Däremot synes tandvården, som 
finnes särskilt upptagen, för vissa truppförband hava inverkat något. Sjuk
huskostnaderna spela även för vissa truppförband viss roll, ävensom kost
nader för nyanskaffning av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/7 1929—30/6 1930. 
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F. Faltveterinärkåren. 
Personalen på stat skall utgöra 26 bestiillningshavaro, nämligen 

1 överfältveterinär, 
4 fältveterinärer, 
6 regementsveterinärer, därav en byråassistent a sjukvårdsstyrelsen. 

15 bataljonsveterinärer. 
Samtliga beställningar voro vid 1930 års ingång besatta med ordinarie in

nehavare. 
Härutöver äro i vederbörliga stater för militärbefälet på Gotland, Smålands 

arméartilleriregemente och Karlsborgs artilleriregemente upptagna arvoden 
för upprätthållande av veterinärvård. nämligen för militärbefälet på Got
land ett arvode utgående med belopp motsvarande bataljonsveterinärs lön. för 
Smålands arniéartilleriregemente två arvoden utgående med belopp motsva
rande resp. regementsveterinärs och bataljonsveterinärs löner samt för Karls-
borgs artilleriregemente ett arvode utgående med belopp motsvarande batal-
jonsveterinärslön. Veterinärvården vid nämnda stab och regementen har upp
rätthållits genom särskilda förordnanden. 

Under året har ingen förändring inträffat bland beställningarna å stat. 
Beträffande personalen å övergångsstat har densamma under året minskats 

med 1 fältveterinär, vilken avgått med pension och inträtt i reserven, och utgjor
des sålunda vid årets slut av 2 fältveterinärer, 4 regementsveterinärer och 2 
bataljonsveterinärer. 

Personalen i fältveterinärkårens reserv har under året ökats med 1 fältveteri
när och 1 bataljonsveterinär, men minskats med 1 överfältveterinär och 1 rege-
mentsveterinär. 

Personalen i fältveterinärkårens reserv bestod vid årets slut av: 
3 fältveterinärer, 
7 regementsveterinärer, 

41 bataljonsveterinärer. 

G. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 
Södra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Som vanligt har kvarka och ringorm under året förekommit bland fördel
ningens hästar. Kvarkan spelar därvidlag ingen större roll, enär endast i hu
vudsak nyinköpta ackordhästar angripas, övriga äro ju immuna redan vid 
ankomsten från remontdepåerna, där kvarkan nu under många år varit sta
tionär. 



25 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

Däremot spelar ringorni en större roll. Under året har i huvudsak endast 
K. 2 varit angripet med 86 fall omfattande ej mindre än 3 407 sjukdagar. I 
dressyravseende är detta ju beklagligt, så mycket mer som även hull oeh kon
dition gå mycket tillbaka under sjukdomstiden. Något fullt tillfredsställande 
botemedel ges ännu ej heller, så att sjukdomstiden i allmänhet blir rätt lång, 
å K. 2 c:a G veckor pr häst. Vad som spelar stor roll vid nedsmittandet äro 
ryktdon och filtar (voilockar). Om blott varje häst hade sitt eget ryktdon 
och sin egen filt (voilock), skulle aldrig epizootin bli så omfattande, som den 
nu blir. På grund av brist på hästskötare, så har varje man under vinterperio
den ej mindre än omkr. 5 à 6 hästar att sköta. Naturligtvis använder han sam
ma ryktdon till alla dessa. Så är det även med voilockar. 

Desinfektionsarbetet med ryktdon, voilockar etc. blir ej heller tillfredsstäl
lande. Den nu brukliga desinfektionen av ryktborstar med lysol lämnar myc
ket övrigt att önska. Av sålunda behandlade 234 ryktborstar blevo ej mindre 
än 63 fullt kassabla, 116 mindre användbara och endast 55 gingo fria från 
påverkan. De flesta hade fått ovanträet spräckt och i samtliga blev borsten 
för mjuk. Någon bekvämare och mindre dyrbar metod måste utexperimente-
ras, och borde desinfektionen kunna ske med någon lämplig gas. Formalin-
ångor torde kunna användas, om smittdödandet därmed befinnes tillförlitligt. 
Filtar och dylika persedlar hava hittills desinfekterats med torr värme. Frågan 
är dock om detta räcker till, enär det vid ett par tillfällen visat sig, att dessa 
kunna medföra ringormsmitta, sedan de en tid legat upplagda å förråd. 

En synnerligen häftig och ytterligt smittsam hostepizooti gick å hösten ge
nom hela Skåne. Den yttrade sig med hög feber under ett par dagar, stark 
hosta, någon gång näsflöde, obetydlig eller i de flesta fall ingen ömhet i svalg
trakten. Inkubationstiden synes vara inskränkt till endast ett par dagar. Fo
derlusten var i allmänhet obetydligt nedsatt. Någon gång övergick den i lung
inflammation, som vanligen gick till mors. Neosalvarsan visade ingen påver
kan. Fördelningens hästar blevo så gott som samtliga smittade under höstens 
fälttjänstövningar i östra Skåne. 

Den i förra årets årsberättelse omnämnda utredningen angående obrukbar
heten av däcklarna till kokvagnsselarna har resulterat däri, att intendentsde
partementet hänvänt sig till chefen för T. 4 samt anmodat honom att inkomma 
med förslag till ändring. 

Inom samtliga stallar å K. 2 samt å ett batteri å A. 3 har nu automatisk 
vattenledning blivit inlagd. Någon olägenhet synes ej vara förknippad där
med, utan äro samtliga chefer tillfredsställda, då det visat sig, att såväl hästar
nas kondition som stalltjänsten endast haft nytta därav, önskligt vore, att 
samtliga fördelningens stallar kunde förses därmed. 

Kondition och hull hava under året varit anmärkningsvärt goda på fördel
ningens hästar, särskilt syntes K. 2 :s hästar vara i en synnerligen god kondi
tion såväl efter inspektörens för kavalleriet inspektionsmarsch som efter hö
stens fälttjänstövningar. Det torde ju i viss mån kunna tillskrivas det goda 
foderåret med förstklassig havre och hö, men fördelen av en förståndigt skött 
marschträning torde ej heller sakna sin betydelse. Det är av stort värde, att 
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en häst ej tages ut till en längre marsch utan att i förväg ha fått mer förbe
redelse än den dagliga 3/4 timmes »rastridning», som tyvärr så ofta förekom
mer. Under sådana förhållanden slites hästen betydligt mera och är i förtid 
försliten, vilket man tyvärr torde få medge, att kronans häst materiel ofta blir. 

(Breide.) 

Skånska kavalleriregementet. 

I början av året förekom, som vanligt vid denna årstid, smärre fall av fot
skabb (Dermatophagus), trots att samvetsgranna profylaktiska åtgärder vid
tagits. Hästarnas tjänstbarhet var dock icke därigenom inskränkt. 

Under slutet av maj månad anlände till regementet från ridhusstall i Stock
holm en av officer inköpt importerad tysk häst. Den var försedd med klart 
veterinärintyg. Vid ankomsten undergick den vanlig besiktning, och kunde 
därvid inga sjukdomstecken iakttagas. Efter någon tids isolering och obser
vation fick den därför överflyttas till skvadronstall. I mitten av juni insjuk
nade den emellertid i näs- och halskatarr. Samtidigt iakttogs, att den även 
var angripen av ringorm. Näs- och halskatarr uppträdde strax därefter bland 
sammanlagt 10 huvudsakligen yngre hästar och officershästar. Smittkällan 
torde, av allt att döma, varit nämnda häst. Sjukdomen var emellertid mycket 
godartad. Alla hästarna voro återställda före månadens slut. 

Av ringorm smittades ytterligare 5 hästar, vilka ryktats av samma skötare. 
Samtliga kunde dock friskskrivas före regementsmötets början. 

Arets fälttjänstövningar med Södra arméfördelningen voro förlagda till trak
ten söder om Kristianstad. Bland ackordhästarna vid A. 3 förekom under 
denna tid ganska talrika fall av smittsam näs- och halskatarr. Denna åkomma 
var dessutom rätt utbredd bland traktens civila hästar. Möjligheter till smitta 
voro därför stora. Det dröjde ej heller länge förrän fall av denna åkomma 
började uppträda bland regementets hästar. Sjukdomen yttrade sig med hosta, 
varigt näsflöde, hög feber och slapphet. Inga lymfkörtelansvällningar före-
kommo. Temperaturförhöjningen och niisflödet höll i sig omkr. 8 dagar var
efter djuren åter i allmänhet voro återställda. I första hand tycktes yngre 
hästar utsatta. Vid hemkomsten spred sig sjukdomen till såväl äldre som 
yngre hästar. Däremot angreps icke någon av de nyinkomna remonterna. 

1 regel förlöpte sjukdomen utan sviter. E t t fall komplicerades dock av en 
häftig lungsäcksinflammation, som ej gick att häva, utan hästen dog redan 
efter några dagars sjukdom. 

Under mitten av oktober månad började en ganska besvärlig ringormsepi-
zooti. som ännu vid årets slut ej upphört. Smittan torde hava inkommit med 
årsremontema, bland vilka de första sjukdomsfallen uppträdde. Utbrottet in
träffade så gott som samtidigt å trenne skvadroner med ett tjugutal fall å var
dera. Först vid nyåret upptäcktes några få fall å den återstående skvadronen. 
Upprepade synnerligen talande fall kunde följas, där smittöverföringen ägt rum 
medelst ryktdonen. Erfarenheten vid regementet såväl vid denna som före
gående epizootier, har tydligt visat, att den mest effektiva motåtgärden för hin
drande av ringormens spridning är en genomförd ryktindelning med ofta åter-
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kommande desinfektion av ryktdonen. Så snart verkningara av dylika och 
andra åtgärder hunnit tränga igenom, var också sjukdomens vidare framfart 
hejdad. Som desinfektionsmedel för ryktdonen har använts lysollösning. Fuk-
landet av ryktborstarna skadar dock dessa. Önskvärt vore därför om någon 
annan tillförlitlig och praktisk metod för dylik desinfektion funnes. En un
dersökning angående vissa desinficerande gasers inverkan på trichophytonsvam-
parna skulle måhända kunna lösa denna fråga. 

Särskilt vid tiden för regementsmötet och fälttjänstövningama visa antalen 
hovinflammationer och hovbölder en anmärkningsvärd stegring. Orsaken här
till torde framförallt vara att söka i den ovanligt flitiga omskoning, som måst 
äga rum av hästarna under månaderna augusti och september beroende på efter 
varandra följande inspektions-, träningsmarscher och fälttjänstövningar m. m. 
Somliga hästar hava under denna korta tid måst nyskos 3 eller 4 gånger. Det 
flitiga spikandet i hovarna har givetvis inverkat menligt och predisponerat till 
inflammationer i dem. 

Under fälttjänstövningama och marscherna i samband därmed förekom ej 
mindre än 64 fall av visserligen lindrig men likväl besvärande muggsår bland 
hästarna, sannolikt beroende på att vattning mycket ofta måst ske i vattensam
lingar, som hästarna måst vada ned i. Det torde kunna ifrågasättas, huru
vida icke bevarandet av hovskäggen fullkomligt oputsade, skulle vara ända
målsenligt för bibehållandet av hästarnas tjänstbarhet under fältförhållanden. 

Röntgenapparaten har varit till mycken nytta. Med större förtrogenhet i 
dess skötsel och användning har även följt en ökad användbarhet av densam
ma bl. a. vid ställandet av hältdiagnoser o. dyl. önskvärt vore om någon av 
regementets veterinärer kunde beredas tillfälle att deltaga i någon av de för 
röntgenläkare anordnade röntgenkurserna bl. a. i Stockholm, för att sålunda 
ökad färdighet i utnyttjandet av detta goda, diagnostiska hjälpmedel kunde för
värvas. 

(Gluck.) 

Wendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet bland stamhästarna har varit synnerligen gott. Av smitt
samma sjukdomar har blott ett fall av ringorm förekommit. En stamhäst, 
som insjuknade i stelkramp, blev efter serumbehandling (antitetanusserum) 
återställd. Av stamhästarna hava två kasserats för benbrott. Det ena fallet 
rörde sig om ett 7-årigt sto, som vid en terrängritt fick kronutskottet å h. bak 
avslaget mot en stengärdesgård och måste efter 6 veckors behandling nedslak-
tas. Det andra gällde en 4-årig remont, som halkade å stallgolvet och ådrog 
sig ett bäckenbrott. Remonten stod under behandling i 3 veckor före avlivan
det. En kotbensfissur från september 1929 ledde, sedan lidandet övergått i 
ringkota, till hästens nedslaktning den 26. maj 1930. I lunginflammation in
sjuknade plötsligt den 27. februari en 18-årig häst å 2. batteriet och självdog 
följande dag. Obduktionen utvisade lungbrand. A Rinkaby insjuknade den 
17. augusti i kolik en 18-årig vallack å 2. batteriet och avled följande dag i 
tunntarmsslynga. 

3—311835. 
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Av årets remonter började redan i slutet av september en 4-årig vallack å 
8. batteriet att synbarligen avmagra och förlora i kraft; efter en längre tids 
behandling tillstötte plötsligt lunginflammation den 16. december, då hästen 
avlivades; obduktionen utvisade »fremdkörperpneumoni». 

Bland ackordshästarna utbröt vid ankomsten till Rinkaby i början av juli 
en kvarkepizooti, varvid 19 hästar insjuknade, av vilka en dog i anasarka och 
en i hjärtförlamning. 

Vid förläggningen i Kristianstad utbröt under regementsmötet en smittsam 
näs- och halskatarr, som praktiskt taget övergick samtliga ackordhästar, men 
lämnade stamhästarna nästan alldeles oberörda. Lunginflammation tillstötte i 
några fall, och två av dessa hästar måste, då lidandet förvärrades, nedslaktas. 
En ackordhäst har behandlats för ringorm. 

Under året hava 24 hästar bränts för sen-, led- och benlidanden. 
Hygienen inom batteristallarna har varit god. 

(Stålhammar.) 

Skånska trängkåren. 

Under året ha efter höstens fälttjänstövningar 9 fall av påtagligen smitt
sam bronchit förekommit, företrädesvis bland de yngre hästarna; samtliga 
voro av helt lindrig beskaffenhet och, enär de ej voro att betrakta som typisk 
kvarka, rapporterades de ej av tjänsteförrättande veterinären såsom smittsam 
sjukdom. Tidigare hava, likaså efter en fälttjänstövning, liknande fall upp
trätt massvis bland kårens ackordhästar ett par veckor efter utmönstringen. 
Det torde här röra sig om den kvarka närstående infektion, som i Tyskland kal
las för »smittsam katarr i övre luftvägarna» och som inom armén lär komma 
att upptagas bland de smittsamma sjukdomar, som äro föremål för åtgärder. 

I övrigt har hälsotillståndet bland hästarna varit gott. Största antalet sjuk
dagar har förorsakats av seninflammationer för vilka 5 bränningar måst före
tagas. 

(Wahlberg.) 

Västra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna inom arméfördelningen har under år 1930 
varit gott. Av smittsamma sjukdomar har endast ringorm förekommit. Nämn
da sjukdom har under senhösten uppträtt på A. 2 med 10 fall, som dock ha 
varit av ganska godartad natur. Med sannolikhet synes smittämnet överförts 
till regementets hästar från någon manöverförläggning. Antalet hovåkom
mor, särskilt hovinflammation, ha reducerats på K. 3, vilket till stor del torde 
bero på, att under sommar- och höstperioderna på detta regemente i stor ut
sträckning försöksmodellen till ny armésko använts. 

Glädjande nog synes intresset för hästdetaljen vid infanteriregementena vara 
i stigande. Sålunda kan man med tillfredsställelse märka aktningsvärda 
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strävanden efter uppnåendet av en god hästvård och ett omdömesgillt brukande 
av hästmaterialet. Delvis torde nog orsaken härtill vara att söka däri, a t t de 
hästar, som tilldelats dessa truppförband, under de senaste åren varit av ganska 
god kvalité, särskilt vad den så kallade kompanigruppen beträffar, varigenom 
ridintresset och därmed ridskickligheten höjts. Kvalitén hos de stabshästar, 
som överflyttats från dressyranstalten, har däremot icke alltid varit god. Så
lunda har bl. a. under året I . 15 tilldelats en häst, vilken på grund av »slin-
ger» på detta regemente icke kunnat göra någon tjänst, utan där måst kasseras. 

I början av året kunde I . 9 taga sin lilla mycket praktiskt inredda hov-
slagarsmedja i bruk, varigenom ett länge känt behov blivit tillfredsställt. 

Till K. 3 ha medel ställts till förfogande för upphuggning av stallgolv. 
(Hellgren.) 

Livregementets husarer. 

Under år 1930 har hälsotillståndet varit gott såväl bland hästarna vid rege
mentet som bland dem inom detsamma uppställda arméfördelningsstaben och 
officersaspirantskolan tillhöriga. 

Några fall av smittsam sjukdom ha icke förekommit. 
Inom kategorien avlivade hästar återfinnas tvenne med bäckenbrott upp

komna genom halkning å stallgången samt en med högersidig fullständig bog-
ledsluxation. I det sistnämnda fallet rörde det sig om en äldre pålitlig rekryt
häst, som å jämn mark gick i kull på ett obetydligt övningshinder. 

En häst avlivades på grund av diagnosen strålbensbrott å fram. Sektionen 
gav dock ett överraskande resultat i det vargöring påträffades i hovleden och 
inuti själva hovbenet en tydlig varhåla. Denne, en f. d. K. 4 häst, hade dock 
icke på de senaste 3 åren haft spiktramp, ja icke ens hovinflammation. 

Antalet fall och sjukdagar i hovåkommor ha under året reducerats, särskilt 
vad hovinflammation beträffar, och måste man nog till stor del söka förklarin
gen däri, att under sommar- och höstperioden i stor utsträckning försöksmodel
len till ny arméhästsko kommit till användning. Den har visat sig vara en god 
marschsko. 

(Hellgren.) 

Göta artilleriregemente. 

Antalet sjukdagar har underskridit föregående års med c:a 1 000. men procen
tuellt ha de olika lidandena visat i stort sett samma frekvens som år 1929. Av 
smittsamma sjukdomar har endast ringorm uppträtt. Den 24. november sjuk-
skrevos på ett batteri 4 och misstänktförklarades 21 hästar. Vid undersökning 
av regementets samtliga hästar kunde intet ytterligare fall konstateras. Smitt
ämnet visade svag virulens, blott 10 hästar på samma batteri samt en på grann-
batteriet ha varit sjukskrivna och inga för tjänsten i sin helhet restriktiva be
stämmelser ha måst göras. Vid årsskiftet kvarstodo 3 för ringorm sjukskrivna. 

Av de undersökningar, som igångsattes för utrönande av smittans ursprung, 
framgick att den sannolikt ådragits under fälttjänstövningarna i Dalsland. Vid 
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behandling har använts glycerinsalicylsyresalva och salicylsprit, men självläk
ning haT i de flesta fall ägt rum. 

Att under året inlejning av hästar ej ägt rum har eliminerat en väg för 
smittsam sjukdoms införande. 

Av fodermedlen har havren varit av god kvalité, men hö och halm av mindre 
god. Så länge ej i leveranskontraktet stipuleras, att hö och halm skola vara 
av prima beskaffenhet, givas alltid möjligheter åt leverantören att avlämna en 
enligt bestämmelserna giltig vara, som dock ur resp. närings- och bäddlägg-
ningssynpunkt är underhaltig. 

I många fall beror den dåliga kvalitén på maskinpressningen, som med full
gott materiel ur gamla lager och stackar lyckas förvandla detta till onjutbart 
hö resp. till för bädd olämplig halm. I den maskinpressade balen finnes i säm
sta fall blott decimeterlånga strån och »boss». 

På uppdrag av dåvarande reg.-chefen överste Sixten Schmidt verkställdes 
under januari månad smärre försök med en av honom konstruerad foderauto
mat. Automaten som endast var avsedd för havrefoder bestod av en med lock 
försedd c:a 4.3 1. havre rymmande låda av tunn järnplåt, som medelst en bult 
var fästad i krabbans högra sida med locket i jämnhöjd med krubbkanten och 
med ett ovalt hål mynnande i krubbans botten. Försöken som blott inriktade 
sig på spillet av havre utvisade, att en häst utfodrad ur krubba spillde 20 % 
av sin havreranson, under det att hästen med automat spillde blott 2 %. 

Sedan till regementets förfogande ställts medel för inköp av instrument för 
märkning av hästar medels tatuering å slemhinnan ovan överkäkens fram-
tänder hava försök därmed påbörjats, men har resultat ännu ej hunnit fram
läggas. 

(WidtakiSld.) 

Östra arméfördelningen. 
Fördelningsveterinären. 

Allmänna hälsotillståndet bland hästarna vid truppförbanden har varit syn
nerligen gott. 

Hästarna ha varit förskonade från infektionssjukdomar av elakartad natur. 
I rätt tid inledd serumbehandling mot kvarka synes kunna bryta udden av 

denna sjukdoms förryckande inverkan på vederbörande truppförbands uppgjor
da utbildningsprogram. 

I vissa fall är det påtagligt, att ringormssmitta överförts till truppförban
den genom nyanlända remonter, ehuru dessa remonter såväl vid ankomsten till 
truppförbandet som efter flera månaders vistelse vid detsamma varit sym
tomfria. 

Enbart kortare tids isolering av de nyanlända remonterna synes därföre ej 
vara tillfylles för att skydda truppförbandens övriga hästar mot ringorms-
smittan. 

Det synes mig önskvärt, at t truppförbandscheferna medgåves rätt at t själva 
låta anskaffa eller tillverka sådana i sjukvårdsstyrelsens prislista å veterinär-
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materiel angivna artiklar, som ur hållbarhets eller annan synpunkt icke äro i 
behov av att omsättas, när en dylik anskaffning eller tillverkning kan äga rum 
på ett för kronan ekonomiskt fördelaktigt eller eljest ändamålsenligt sätt. 

För avhjälpande av de brister hos veterinärmaterielen, som påpekats vid 
fältveterinärmötet 29.—30. augusti 1924 ha under år 1930 inom östra armé
fördelningen erforderliga omändringsarbeten påbjudits. 

önskvärt vore att frågan om truppveterinärernas personliga utrustning med 
veterinärmateriel snart bragtes till lösning. 

(Bengtson.) 

Svea artilleriregemente. 

Anmärkningsvärt är det stora antalet lymfangiter oeh särskilt den relativt 
svårartade formen av dem. I flera fall har sjukdomen förlöpt med multipla 
abseesser. Vid alla fallen har serumbehandling använts. Vidare det osedvan
ligt stora antal av pododermatiter och hovsprickor, detta icke beroende på 
eftersatt hovvård. utan fastmer en följd av dels den torra väderleken under 
sommaren och dels det synnerligen stora utnyttjandet av hästmaterialet. 

Angående kvarksjukdomen, vilken sedan den 18. augusti hemsökt regementet, 
har den 13 sept, rapport avlåtits till sjukvårdsstyrelsen. Av sjukdomen har 
drabbats 85 hästar. I 8 fall komplicerades förloppet med multipla abseesser. 
Dessutom i ett fall med anasarka, vilket fall, ehuru synnerligen svårartat, gick 
till hälsa. Så vitt jag kan finna, har sjukdomsförloppet påverkats synnerligen 
gynnsamt genom serumbehandling (allt serum från S. V. A.) . I detta sam
manhang förtjänar påpekas önskvärdheten av att vid epizootier, där serumbe
handling i större utsträckning erfordras, åtgärder vidtagas till reducering av 
kostnaderna för densamma. 

(Berg.) 

Svea ingenjörkår. 

Såväl antalet sjukdomsfall som antalet hästsjukdagar har under året varit 
något högre än under år 1929. 

De från föregående år kvarstående herpesfallen utökades under januari må
nad med ytterligare 2, men kunde samtliga friskskrivas vid februari månads 
ingång. 

Et t fall av stämbandsförlamning har opererats med gott resultat. 
Under fortifikationsofficerarnes tävlingsritter ådrog sig en Ing. 2 tillhörig 

och vid Ing. 1 uppställd stamhäst ett hovbensbrott. Efter c:a 8 veckors vila 
kunde hästen hemsändas i betydligt förbättrat tillstånd. 

Genom omläggning av hovslagareutbildningen vid armén har kåren kommit 
i ett ganska bekymmersamt läge med hänsyn till tillgången på hovslagare. 
Enligt staten förfogar Ing. 1 över 4 hovslagare, men med den nuvarande ut
bildningstiden kommer kåren endast att disponera tvenne hovslagare under hela 
den tid, hovslagareskolan pågår. Då man därtill betänker, att en hovslagare 
är kommenderad till tjänstgöring vid de årligen återkommande vinterövnin
garna i Norrland, blir situationen ytterligare förvärrad. 
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I samband härmed tillåter jag mig att fästa uppmärksamheten på önsk
värdheten av en mera omfattande utbildning i hästsjukvård vid hovslagare-
skolan än vad nu synes vara fallet. Enligt min uppfattning böra hovslagare 
icke blott vara kapabla att utföra ett regelrätt hovbeslag utan även i 
ganska stor utsträckning kunna handhava skötseln av sådana sjuka hästar, som 
äro behäftade med de vanligast förekommande inre och yttre sjukdomarna. 
Utbildningen i hästsjukvård vid hovslagareskolan bör sålunda bl. a. omfatta 
deltagande i hästsjukvården vid resp. truppförband, dit skolan är förlagd, i så 
stor utsträckning som möjligt, något som torde kunna ske utan att utbildningen 
i hovbeslag därigenom på något sätt behöver bliva lidande. Genom ett dylikt 
arrangemang skulle först och främst hästsjukvården vid trupp förbanden bliva 
väsentligt mycket bättre tillgodosedd, men dessutom, något som är av icke 
mindre vikt, hovslagarne bliva avsevärt mycket bättre rustade för utövandet 
av sitt värv under fältförhållanden. Ty under dylika måste man kunna för
utsätta, att hovslagarepersonalen i betydligt mycket större omfattning än vad 
som är fallet i fred skall kunna handla både självständigt och initiativrikt. 

(Carlin.) 

Göta ingenjörkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har under året varit gott. 
E t t fall av ringorm har behandlats. En kåren tillhörig ackordhäst inmön

strades i augusti och misstänktes vara behäftad med ringorm, vilken diagnos 
senare fastställdes. Spridning av smitta till andra kårens hästar kunde för
hindras. 

I hästsjukbeskedet har under rubriken »andra sjukdomar i ögat» upptagits 
5 fall, vilka kunna hänföras till den i föregående årsberättelse omnämnda sjuk
domen infektiös conjunktivit. Keratit synes icke vara ett för sjukdomen ka
raktäristiskt symtom. I två av de fall. som under året inträffat, har iakt
tagits, såsom mest framträdande symtom, en utgjutning i främre ögonkamma-
ren med stark conjunktivit utan keratit och med en temperaturstegring intill 
38.6, stört allmänbefinnande och tillsynes stor smärta. En tidigt insatt be
handling med atropinlösning och blandat sårserum synes snabbt kupera sjuk
domen. Inga komplikationer hava iakttagits. 

5 ackordhästar hava under året avgått. Därav hava tre »kasserats i van
lig ordning», två för lynnesfel och en för strålbenshälta. Två ackordhästar 
hava störtat under utackorderingstiden, en för stelkramp och en för benbrott, 
och hava blivit föremål för skadereglering. Den hästtyp, som numera före
trädesvis inköpes såsom ackordhästar, en korsning mellan nordsvensk och ar-
denner, är för sitt ändamål synnerligen lämplig och av mycket god beskaffen
het men synes på grund av humör och temperament stundom vålla svårigheter 
hos fodervärden. Två hästar hava, såsom ovan nämnts, sålunda måst kasseras 
för lynnes- och körfel. 

(Johansson.) 
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Fälttelegrafkåren. 

Ringorm förekom vid årsskiftet 1929/1930 hos tvenne hästar tillhörande den 
å Frösunda förlagda delen av karen. Et t fall med lindrigt förlopp (12 dagar) 
tillkom under januari. Den 8. februari kunde sista ringormspatienten vid 
denna epizooti friskskrivas. Det hade då lyckats att inskränka sjukdomen, som 
anlände till Ing. 3 i dec. 1929, 1ill 3 fall. 

Betydligt värre blev situationen, då den besvärliga åkomman i mitten av 
november 1930 ånyo uppenbarade sig. Denna gång i förläggningen på Marie
berg. Först sjukanmäldes en årsremont. Omedelbar allmän hästinspektion gav 
vid handen, att fj'ra av kårens 5 årsremonter voro angripna. Under den när
maste tiden upptäcktes sedan undan för undan fall hos de äldre hästarna. 
Svampsporerna hade tydligen med filtar och ryktdon hunnit spridas allmänt 
dels bland hästarna på Marieberg och dels genom överflyttning av hästar från 
Marieberg till Frösunda till sistnämnda ställe. — Sannolikt voro remonterna 
infekterade vid ankomsten till kåren den 30. aug. Från remontdepån å Herre-
vadskloster hade meddelats, att ringorm förefanns därstädes, men att den icke 
förekommit bland hästar i den beteshage, där Ing. 3 tilldelade remonter gått. 
För säkerhets skull isolerades dessa emellertid omedelbart vid framkomsten 
till kåren. De fingo till disposition en gammal lada och den stora rastgår
den å Frösunda och hade särskild skötare. Då under tiden 30/8—27/10 inga tec
ken till ringorm kunnat spåras, överflyttades de till Marieberg sistnämnda da
tum. Den 20/11 konstaterades de första ringormsfläckarna. Till årets slut hade 
sjukdomen lyckats få rotfäste hos 26 hästar, därav 8 tillhörande Frösunda. Som 
kontingenten å sistnämnda ställe för ridutbildning inomhus är hänvisad till Ing. 
1 :s ridhus vållar förekomst av smittsam sjukdom å Frösunda större avbräck i 
utbildningsarbetet än dyliks förefintlighet å Marieberg. Dels med hänsyn här
till, dels med hänsynen till de avsevärt sämre stallförhållandena å Frösunda 
överflyttades därstädes konstaterade ringormsfall omedelbart till Marieberg. 
Där höllos till en början av ringorm angripna och friska hästar åtskilda i olika 
stallavdelningar. Då emellertid dels en effektiv isolering visade sig icke kunna 
genomföras på grund av en del lokala förhållanden, och dels procenttalet av 
åkomman angripna hästar blev så stort, att praktiskt taget all ridutbildning 
på Marieberg måste inställas, om alla ringormshästarna skulle sjukskrivas och 
isoleras, beslöts att försöka bekämpa sjukdomen utan att tillgripa dylika för 
sjukdomens effektiva och snabba bekämpande mest önskvärda åtgärder. Häs
tarna indelades först i tvenne huvudgrupper: friska och sjuka. De sistnämnda 
därefter i tvenne underavdelningar, den ena omfattande hästar med ringorms-
fläckar på ställen, där munderingspersedlar ligga an, den andra de övriga. 
Hästar tillhörande den förstnämnda av sjukgrupperna sjukskrevos. Dylika 
tillhörande den andra fingo gå i arbete, men i särskild avdelning. De icke an
gripna hästarna utgjorde en särskild ridaydelning. Varje grupp uppstallades 
samlad. Strax före jul syntes sjukdomen hävd, men under mellandagarna fram 
till årsskiftet uppträdde nya fläckar hos trenne förut behandlade hästar. Det 
kalla, fuktiga med ineffektiva ventilationsanordningar försedda stallet på Ma
rieberg har varit en i hög grad ogynnsam faktor vid sjukdomens bekämpande. 
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Kvarka tillfördes kåren omkring mitten av september med en ackordhäst. 
Då såväl sjukstall som annat för betryggande isolering användbart eller dispo-
niblet stallutrymme saknas, avpolletterades patienten till veterinärhögskolan, 
där den behandlades med serum. Fallet inträffade vid en med hänsyn till Fält
telegrafkårens deltagande i höstens fälttjänstövningar kritisk tid. Sedan sjuk
vårdsstyrelsen godkänt förslaget att serumbehandla samtliga hästar, som skulle 
med till Norrbotten, och lovat bestrida därav föranledda extra kostnader, er-
höllo dessa serum. Några nya fall av kvarka inträffade icke vare sig bland 
de icke serumbehandlade hästarna tillhörande den hemmavarande styrkan eller 
bland hästarna tillhörande den i fälttjänstövningarna deltagande delen av kåren. 
Av dessa sistnämnda insjuknade en i halsinflammation och avpolleterades till 
etappsjukstallet i Gammelstad. Då hästen vid fälttjänstövningarnas slut icke 
kunde medfölja sitt truppförband till hemorten, avpolletterades den till garni-
sonssjukstallet i Boden. Där tillstötte en aspirationspneumoni, och då efter 
någon tid allt hopp om patientens tillfrisknande syntes uteslutet, avlivades den. 
Om detta fall skall anses stå i något slags samband med det förut omnämnda 
kvarkfallet, eller med en del fall av halskatarr som förekommit vid kåren, torde 
vara svårt att avgöra med visshet. Inalles ha 15 hästar under året varit an
gripna av sistnämnda sjukdom. Den i Boden avlivade var sjukskriven för hals
katarr den 25/6—16/7, men gick därefter i tjänst utan anmärkning. Halskatarr-
fallen hade en egendomlig karaktär. De uppträdde plötsligt och medförde i 
regel en initialtemperatur på över 40°. Efter ett hälft till ett à två dygn var 
temperaturen åter normal och sjukdomen hade ett i stort sett godartat förlopp. 
Flertalet fall tillhörde Frösundaförläggningen. 

Tryckskadornas antal har även under år 1930 varit stort. Dock kan en av
gjord tendens till minskning spåras beroende därpå, att vederbörande truppbe-
tälhavare numera i regel ägnar större uppmärksamhet åt denna ingalunda ovik
tiga detalj än förut. Mankamsskyddare och filtar under däcklarna äro numera 
anbefallda enligt k. o. I synnerhet däckelstäderna äro vid Ing. 3 utsatta för 
tryckskador, vilket sammanhänger med att fordonen till stor del utgöras av 
kärror. Bruket att sela med filtarna under däcklarna vid sadling har i hög 
grad bidragit att nedbirnga de mera svårartade trycknekrosfallens antal. En 
överblick över tryckskadornas mängd och i viss mån deras karaktär framgår 
av nedanstående: 

Tryckskador. 
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Att tryckskadornas antal i armén skulle i avsevärd utsträckning kunna und
vikas om befäl och kuskar i gemen ägde bättre blick för anspänningsfrågor 
än vad som nu tyvärr är förhållandet torde kunna påstås utan överdrift. Med 
undantag för kavalleriet är för truppens marschprestationsförmåga och opera
tionsduglighet draghästarnas tillstånd av långt större vikt än ridhästarnas. På 
denna grund synes önskvärt, att åtminstone de officerare från andra vapenslag 
än kavalleriet, som kommenderas till Strömsholm, därstädes finge en lika grund
lig utbildning i selning och körning som nu i ridning. Skicklighet i löpnings-
ridning hos en eller några av officerarna vid ett truppförband, som går i fält 
med så gott som endast draghästar, är av intet eller föga värde för detta. Då 
körutbildning för officerare och underofficerare icke äger rum vid någon armén 
tillhörande institution har chefen för Ing. 3 under året utverkat tillstånd att 
två av vardera kategorien erhålla körutbildning vid Kungl. Hovstallet. 

Två störtade hästar under ett år är för ett truppförband med så få hästar 
som Ing. 3 anmärkningsvärt mycket. Båda voro officershästar och störtade 
under ryttare. 

En acceptabel lösning av sjukstalls- och skosmedjefrågoma vid Fälttele
grafkåren inom överskådlig tid förefaller allt mer och mer hopplös. Lokal 
för hästsjukvård saknas. Av smedjorna saknar den ena belysning. Båda 
sakna fasta ässjor och äro vintertid i hög grad hälsovådliga för den därstä
des arbetande personalen. 

På grund av att sjukstall saknas ha en del fall måst överlämnas till veteri
närhögskolan. Härvid har behovet av en Stockholmsgarnisonens hästtransport
bil gjort sig starkt gällande. 

Kostnaderna för vården av sjuka hästar på veterinärhögskolan och för de i 
samband därmed erforderliga transporterna tära synnerligen svårt på kårens 
truppveterinärvårdsanslag. 

(Palm.) 

Ridskolan. 

Hälsotillståndet kan under året sägas ha varit gott, i det att inga sjukdomar 
av smittsam natur uppträtt med undantag av ringorm. 

Innan de yngre remonterna anlände hit på hösten, hade från remontdepåerna 
ingått meddelande om ringormssmitta bland depåernas hästar. Remonterna 
blevo därför omedelbart efter hitkomsten uppstallade i särskilt stall och utfär
dades detaljerade föreskrifter i syfte att förhindra smittospridning till övriga 
hästkategorier. Å ingen av remonterna kunde vid hitkomsten förmärkas min
sta tecken till sjukdomen. Först i oktober då remontarbetet kommit i gång och 
värmebildningen i huden blivit starkare i förening med någon svettbildning 
samt under påverkan av fuktig och tämligen varm väderlek, började de första 
symptomen framträda. Samtliga remonter visade sig smittade. Följande åt
gärder vidtogos. Arbetet inställdes. Djuren motionerades i rastgård, varjäm
te, om väderleken var tjänlig — d. v. s. icke regnig eller fuktig, då all utom-
husvistelse inställdes — de fingo vistas utomhus större delen av dagen. Samt
liga djur klipptes, varefter rykten inställdes. Så småningom, då sjukdomen 
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ansågs på retur tilläts avtorkning av stöv och damm medelst halmviska under 
uppsikt. Filtarna sändes för desinfektion till Västerås epidemisjukhus. Alla 
ryktutensilier undergingo likaledes desinfektion. Tillträde till remontstallet 
förbjöds utom för skötarepersonal i detta stall för vilken särskilda bestämmel
ser utfärdats för förhindrande av smittospridning. Efter sjukdomens konsta
terande underkastades samtliga övriga hästar en mycket ingående hudundersök
ning; resultatet blev negativt beträffande i tjänstestallet uppstallade hästar. I 
skolstallet påträffades däremot fyra hästar, vilka isolerades och ställdes under 
observation. Även från detta stall blevo därefter samtliga filtar insända för 
desinfektion. Dessa genomgående hudundersökningar upprepades sedermera 
med kortare mellanrum under en månads tid. Åtgärderna resulterade i att ingen 
smittspridning ägde rum. Samtliga remonter kunde efter en månad friskskri-
vas samt tagas i fullt bruk. 

Tvenne sårskador ha under året tvingat till avlivning av respektive patienter. 
I ena fallet rörde det sig om en häst, som under galopparbete råkade trampa 
på en i jorden nedslagen järnsprint, vilken slogs omkull och med den spetsiga 
änden inträngde omedelbart ovan kronranden å ena bakbenet. En flegmon ut
bildades med smältningshärdar i sträcksenan, varefter lidandet övergTep på 
kronleden. I andra fallet råkade en häst under jakt rusa mot ett taggtråds-
stängsel, varvid hela muskulaturen å båda underarmarna helt avflåddes från 
benet. 

(Waxberg.) 

Norra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Inspektioner av veterinärvården hava av mig i vanlig ordning verkställts och 
förefanns vid dessa icke anledning till allvarligare erinringar. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid arméfördelningens truppförband har un
der året i stort sett varit gott. 

Av smittsamma sjukdomar hava å A. 4 förekommit infektiös anämi (två 
fall) och kvarka (två fall). 

Antalet sjukdagar är icke obetydligt större än föregående år med ökning å 
samtliga truppslag. Sjukdagar på 100 hästtjänstgöringsdagar hava utgjort 7.2. 
vilken siffra överstiger motsvarande medelsiffra för hela armén under år 
1929. 

Nämnda förhållande torde beträffande infanteriet delvis få tillskrivas mindre 
god beskaffenhet hos en del av de hästar, vilka som kompanihästar överförts till 
detta truppslag. Erfarenheten visar, att, även om dessa hästar vid företagen 
besiktning före skedd överföring icke äro behäftade med åkommor, som ute
sluta deras användbarhet under ett par år, de ändrade förhållanden, under vilka 
de komma, dock hava en mindre gynnsam inverkan på deras hållbarhet. Det 
vore önskvärt, om tilldelning av kompanihästar till infanteriet skedde på ett 
ändamålsenligare sätt, än nu är fallet. 
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På kavalleriet och artilleriet föreligga stora svårigheter för en tillfredsstäl
lande hästvård, stallskötsel och motionering av hästarna med nuvarande ringa 
personaltillgång under tiden oktober—april. Att denna bristande träning av 
hästarna nedsätter deras motståndskraft och hållbarhet, är otvivelaktigt. I 
Norrland förlagda truppförband äro i nämnda avseende sämre ställda än öv
riga, då någon utackordering av hästar från dessa icke är möjlig. 

(Morén) 

Norrlands dragonregemente. 

Hästvården har varit god. Oerhörda svårigheter hava dock även i år före
legat vid regementet i detta hänseende. Under en stor del av året, från repeti
tionsövningarnas slut och till i april finnas inga andra värnpliktiga i tjänstgö
ring än ett fåtal ersättningsreservister, i genomsnitt 40 st. varav följer, att så 
gott som all hästvård måste ombesörjas av den av sitt skolarbete strängt upp
tagna stampeTsonalen. Skulle exempelvis någon smittsam hudsjukdom utbry
ta vid regementet under denna tidsperiod, då hästvården komme att kräva avse-
värt mera tid och folk bliva kanske svårigheterna oöverstigliga och till stort 
men för det mest väsentliga i militärtjänsten — utbildningen av hästar och 
folk. Det är därför att hoppas, att K. arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse 
måtte kunna utverka, att ett större antal ersättningsreservister måtte bliva re
gementet tilldelade under sagda tidsperiod. Hästvården är särskilt betungan
de vid regementet därigenom, att så gott som inga möjligheter häruppe förefin
nas för utackordering av stamhästar. Exempelvis hade K. 1 under år 1930 
ungefär 50 stamhästar utackorderade. 

En för hästvården synnerligen gagnerik åtgärd har regementschefen vidtagit 
i det att systematisk härdning av hästarna påbörjats kombinerad med motione
ring. Större delen av hästarna vid kavalleriet kunna i genomsnitt säkerligen 
icke komma i åtnjutande av motion under ryttaTe mer än 1 à 2 timmar per dag. 
Under dygnets övriga del hava hästarna varit hänvisade till sina spiltor. 
Härdningen har tillgått så, att alla hästar stått bundna ute i ringar på ungefär 
30 stycken, sammankopplade med grimskaften, häst intill häst; inuti ringen 
står en karl som vakt. Man skulle kunna tro att hästarna vid 20—30 köldgra
der skulle frysa och bliva oroliga. Så har emellertid ingalunda varit fallet. 
Härdningen påbörjades på hösten och även under de kallaste dagarna hava de 
stått stilla. Efter det att en grupp stått bunden på detta vis en timme hava de 
allra flesta släppts i rastgården och fått röra sig fritt under en timme. Några 
olägenheter i form av stegrad frekvens av skador hava alls icke uppträtt, sna
rare tvärtom. Under för mycket stillastående i stallet uppstå säkerligen mera 
skador å djuren. Ovanstående åtgärder äro ägnade at t förbättra hästarnas 
allmänkondition och verkar givetvis gynnsamt på matsmältningen och andra 
kroppens funktioner. Vid kyla ovana hästar bliva som bekant oroliga i bi
vackerna under kallare årstiden och sparka härvid varandra. Vid bivack under 
gångna vintern kunde man iakttaga en avsevärd skillnad mot förut, hästarna 
stodo trots ungefär 30 graders kyla stilla och lugnt och inga »bivackskador» 
uppstodo å desamma. 
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3 hästar hava behandlats för nymfomani. A två utfördes ovariotomi, å den 
ena av dem dessutom clitorisamputation. Behandlingen av dessa båda ledde till 
mycket gott resultat. A den tredje hästen gjordes clitorisamputation Stoet 
led av en kronisk livmoderinflammation, som icke ville giva med sig. Livmo
dern var vid och slapp, livmodermunnen vidöppen. Dessa omständigheter lade 
hinder i vägen för ovariotomi. Hästen kasserades. 

Av hästsjukbeskedet framgår, att två hästägare erhållit ersättning för 
tryckskador. Att icke flera dylika skador uppstått beror främst på, att för de 
fåtaliga inlejda hästarna i skvadronsförråden befintliga förbättrade seldon, 
som annars användas i inre tjänsten, togos i bruk samt att ett mycket be
römvärt arbete nedlagts vid tillpassningen av seldonen. Kavalleriets mo
dell av seldon är så underhaltig, att det under fältförhållanden säkerligen kom
mer att uppstå många skador å hästarna i lok- och däckelstäder samt i manken. 
Dessa benhårda, korta lokor äro ingalunda lämpliga. Säkerligen använda icke 
stor procent hästägare i vårt land dylika av så låg kvalité. Häruppe i Väster
botten har jag icke sett någon av denna typ. Om de lokor som användas för 
arbetshästar i civilt bruk icke äro försedda med lösa bössor, hava de i allmän
het en lösare stoppning — genomgående är den stoppade ytan större, lokorna 
större och bredare. Det säger sig självt, att hästar vana därvid icke kunna 
hålla under fältstrapatser med arméns modell. Konstruktionen av "armémo
dellens däcklar, förenade med varandra, som de äro, medelst ett kort stycke 
läder, är så svag att kritiken ger sig själv. Givetvis böra däcklarna vara 
förenade medelst en järnbåge, vars ändstycken äro rörliga mot desamma. 

Under november förekommo ett ganska stort antal fall av kolik; mer än 50 % 
av alla kolikfall under året uppträdde under denna tid. Denna omständighet 
visade sig bero på utfordring med »sjuk» havre. 

Snart nog efter det utfodringen med denna havre påbörjats syntes kolik fal
lens antal avsevärt stegras. Ävensom meddelas det då och då, att hästar icke 
åto havren, detta utan att påvisbara sjukdomssymtom, vilka kunna förklara 
minskad foderlust, kunde påvisas. Vid besiktning framgick det utan svårighet, 
att det icke heller var så underligt, att havren var mindre aptitlig för djuren. 
Den visade sig hava en unken, om mögel påminnande lukt. Gott om döda korn, 
bemängda med mögel, iakttogos. Om det också härvid tydligt framgick, att 
havren måste vara ganska olämplig såsom fodermedel åt hästar och säkerligen 
hade ett lågt näringsvärde, ansåg jag mig dock icke utan fortsatt utfodring 
och därigenom eventuellt förvärvade erfarenheter kunna föreslå ett avstängande 
av utfodring med densamma. Detta särskilt som regementet tillställts partiet 
från ett av arméns centrala förråd, och efter vad jag då förmodade havren nog
grant undersökts av fackmän före avsändandet hit och befunnits duglig till 
hästfoder. 

Utfodringen fortsattes, hästarna syntes så småningom vänja sig vid att äta 
den dåliga havren. Kolikfallens frekvens höll sig dock hög. Vad som emel
lertid längre fram gjorde mig betänksam var, att det iakttogs, att många hästar 
började kasta vatten i långt större mängd än vanligt (typiska symtom på 
mögeltoxiners inverkan på njurarna). Ävensom var det mot slutet av december 
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icke svårt att märka, att hästarnas hull i allmänhet sjunkit ganska avsevärt 
under tiden för utfodringen med den ifrågavarande havren. Försök gjordes med 
uppblandning av den sjuka havren med lika delar frisk. Senare måste dock 
regementschefen avstänga utfodring med densamma. 

Vid undersökningen av havren med blotta ögat ser densamma icke så dålig 
ut. Under passering av renings- och luftningsanordningarna i förrådet har 
givetvis mögelbildningen och bakteriekulturerna på skalens utsida bortnötts 
till stor del. Å skalens insidor fanns emellertid mycket kvar och den värde
fullaste delen av havrekornen, kärnorna, hava i stor utsträckning tagit skada. 
En undersökning med lupp gav snart nog upplysning härom. 

Vid färgning av avskrap från skadade korn kunde iakttagas talrikt med 
kocker, enstaka och i diploform. 

Sjukdomen hos havren var enligt min åsikt — grundad på erfarenhet från 
min tjänstetid vid Karlsborgs garnison — gammal. Sannolikt hade den upp
trätt redan under första delen av lagringen, kanske förut, och bruka dylika för
ändringar uppstå då alltför fuktig havre icke kunnat erhålla tillräcklig be
handling med varmluftstork. 

Med önskvärd tydlighet framgick det att havren var skadlig för hästarna. 
Med den låga havrerationen har det icke varit att vänta, att några svårare 
akuta förgiftningsymtom skulle uppträda. Däremot kan man mycket väl tän
ka sig, att mera kroniska sjukdomar i inre organ skulle hava uppstått på grund 
av utfodring av dylik havre. Det är att hoppas, att så icke skett, åtminstone 
icke i någon större utsträckning. 

Det återstående havrepartiet, omkring 90000 kg. har kasserats. Dess nä
ringsvärde var säkerligen starkt nedsatt. Efter de aproximativa beräkningar, 
jag kunnat göra, uppgick det säkerligen icke till 50 à 60 % av frisk havres. 

(Åstrand.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Hälsotillståndet kan betecknas som gott. På 126 141 hästtjänstgöringsdagar 
komma 8 534 sjukdagar, motsvarande 6.7 sjukdagar på 100 hästtjänstgörings
dagar, vilken siffra något överstiger motsvarande medelsiffra för hela armén 
under år 1929. En icke obetydlig ökning av sjukdagarna har dock ägt rum 
jämfört med föregående år. 

Den ringa tillgången på personal under en stor del av året omöjliggör en till
fredsställande hästvård och stallskötsel samt hästarnas erforderliga motione-
ring, varför dessa, då de under övriga delen av året sättas i fullt arbete, icke 
besitta önskvärd träning och kondition utan lättare utsättas för åkommor av 
skilda slag. 

Någon möjlighet till utackordering av stamhästar under vinterperioden fin
nes icke. 

Av smittsamma sjukdomar hava förekommit infektiös anämi (2 fall å 
ackordhästar) och kvarka (2 fall å lejda hästar). 

(Morén.) 
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Övre Norrlands trupper. 
Stabsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid i Boden förlagda truppförband har i 
stort sett varit gott under år 1930. 

Antalet sjukdagar på 100 hästtjänstgöringsdagar utgjorde 7.2. Motsvarande 
siffra föregående år vaT 6.8. 

Vid Bodenskvadronen inträffade i januari 2 fall av lungröta. 
Av övriga infektionssjukdomar inträffade under vinterfälttjänstövningarna 

ett fall av kvarka bland de inkallade ackordhästarna vid I.19. 
Under året avslutades den hovslagarskola, som för första gången inom gar

nisonen pågått under vinterhalvåret. Vintern 1929/1930 var här ovanligt mild, 
och endast 2 fall av förkylningssjukdomar inträffade bland eleverna. 

Hästtransportkärran har under året försetts med bilhjul, och kan därigenom 
utnyttjas bättre, då större hastighet vid bogsering av densamma med lastbil 
är möjlig. 

(Ringberg.) 

Krigsskolau. 

Vid årsskiftet 1929/1930 fanns på Karlberg en för ringorm sjukskriven häst. 
Denna kunde friskskrivas den 23 jan. Den 13 mars anlände från Gudhems 
remontdepå en till egen tjänstehäst uttagen remont, som vid ankomsten till 
Krigsskolan befanns behäftad med löss. Utöver dessa två fall hava icke några 
smittsamma åkommor uppträtt under året. En tilldelad tjänstehäst har själv
dött utan föregående sjukdomstecken. Hästen störtade plötsligt under officer, 
som red i skritt på landsväg. Av obduktion och mikroskopisk undersökning 
framgick att dödsorsaken var hjärtförlamning, och att hästen haft en ganska 
utvecklad myocardit. Några tecken till at t den ej varit fullt frisk hade icke 
tidigare iakttagits av vare sig ryttare eller skötare. 

(Palm.) 

Remontdepåerna. 
Gudhem. 

Hälsotillståndet bland depåns remonter har under år 1930 i allmänhet varit 
gott. Som av sammandraget framgår har under året en 3-årig remont avlidit i 
tarmvred. Denne remont hade radikalopererats för krubbitning. Kort efter 
operationen, som förlöpte normalt, företedde hästen koliksymtom. En befarad 
tarmomvridning kunde icke genom rektalundersökning påvisas, vilket också 
under obduktionen fick sin förklaring, då tarmomvridningen — vänstra grov-
tarmslägena — befann sig strax bakom mellangärdet. Tvenne remonter, en av 
1929 och en av 1930 års inköp, ha avlivats på grund av resp. skenbens- och 
underarmsbrott. 

Även under detta år kunde man ju, då kvarkan var gängse i landet, befara, 
att denna sjukdom skulle uppträda under betesgången bland de på skilda tider 
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och från olika orter anländande nyinköpta remonterna. Så blev också fallet. 
Sjukdomen uppträdde inom kort — den 26 juni — och gick över huvudparten 
av denna reinontkategori. Inalles ha 164 fall inträffat, varav intet med dödlig 
åtgång. Sjukdomen, som närmare redogjorts för i en skrivelse av den 31 okt. 
1930, kan sägas ha haft ett gynnsamt förlopp, och endast 5 hästar ha behövt 
ställas på sjukstall. Dock äro sjukdagar antecknade för hela den tid. som 
hästarna företett sjukdomssymtom. 

Ringorm av tämligen godartad natur har under året uppträtt i 32 fall. 
(Hellgren.) 

Herrevadskloater. 

Omedelbart efter årsremonternas ankomst utbröt kvarka bland dessa. Den 
spred sig mycket snabbt och var i det hela taget godartad. Et t fall gick till 
mors med en barnhuvudstor abscess i bukhålan, därjämte funnos även andra i 
brösthålan. Anmärkningsvärt var, att i ett flertal fall bölder förefunnos i 
flank- och knälymfkörtlar endast å den vänstra sidan. Skulle brännstämpeln 
å låret ha någon inverkan härvidlag? Inalles insjuknade 112 stycken med 
1,632 sjukdagar. 

Den strax efter midsommaren årligen återkommande febersjukdomen skörda
de i år endast 4 fall, men därav blev dock ett dödsfall beroende på kvarstående 
infektion med bact. viscos. equi. Demia egendomliga sjukdom, vars identitet 
är svår att fastställa, påminner närmast om Influensa erysipelatosa och har 
under flera år förekommit å depån. Under de senare åren synes den minska i 
intensitet, 15 fall år 1928, 8 år 1929 och endast 4 fall 1930. 

Et t lika tråkigt som egendomligt olycksfall inträffade, då en del remonter 
släpptes den 17 maj, i det att en flock i full fart kolliderade med en annan flock 
och flera stycken hästar föllo omkull. Samtliga utom en reste sig omedebart 
utan skada. Denne senare måste föras å en »släpa» till stallet, varest konsta
terades en ansvällning å bog och hals. Fallet ledde till förblödning efter ett 
par timmar. Vid sektionen påvisades, att A. axillaris blivit avsliten. 

(Breide.) 

Herrevadskloster, dressyranstalten. 

Några av de på hösten inköpta remonter, som omedelbart blivit tilldelade 
dressyranstalten, angrepos av kvarka. Samtliga höstköpshästar hade omedel
bart efter sin ankomst blivit behandlade med kvarkserum, som beretts av bakte
riestammarna från sommarens epizooti. Något mer än hälften insjuknade dock 
i kvarka, men sjukdomsförloppet var betydligt mildare än under sommarepizoo-
tin, vilket väl torde tillskrivas serumbehandlingen. vilken upprepats med 10 da
gars mellanrum, övriga hästar, 54 stycken, stående i samma stall, insjuknade 
ej. De flesta av dessa ha haft kvarka å depån och övriga säkerligen före sin an
komst. Detta synes mig bevisa, att förvärvad immunitet verkligen finnes och 
synes mig jäva den moderna tyska uppfattningen därom. J ag haT visserligen 
sett en och annan kvarkabscess å äldre hästar utan att det dock stört deras all-
mänbefinnande och torde ej vara att räkna med i praktiken. 

(Breide.) 
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H. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 
Sjukl igheten. Medeltalet av arméns hästar1 har under året uppgått till 

c:a 5 750 [5 800], däri medräknade egna tjänstehästar, stamhästar och ett 
mindre antal ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till över 8 800 
och sjuklighetsprocenten var 7-2 d. v. s. 415 [nära 400] hästar hade varje 
dag av året varit sjukskrivna. De vapenslag (frånsett skolor), som varit 
svårast utsatta, voro artilleriet och ingenjörtrupperna med 8-1 %, därnäst 
trängen med 7-7, kavalleriet 6-6 samt infanteriet 6-2. Bland enskilda trupp
förband har Norrlands trängkår högsta siffran (12-o) samt därnäst Smålands 
arméartillerireg. (10-2). Närmare specifikation lämnas i Tab. 18. 

Den vanligaste orsaken till sjukskrivning har varit sår, kross- och tryck
skador med tillsammans nära 2 900 sjukdomsfall och nära 35 000 vård
dagar, hovinflammation och seninflammation. Det dagliga medeltalet hästar, 
som av olika orsaker icke kunnat tagas i bruk, har varit för sår 64, tryck
skada 14 och krosskada 18 eller sammanlagt 96 hästar, för seninflamma
tion och -bristning 67, ledvrickning 30, bovspricka och hovinflammation 18. 
Se för övrigt närmare i Tab. 19. 

I Tab. D. är gjord en sammanställning av vissa vanliga och för truppför
bandens tjänsteduglighet betydelsefulla sjukdomar bland hästarna vid de be
ridna truppförbanden. Siffrorna angiva antalet fall beräknat pr 100 hästar. 

Av tabellen framgår, att trängen och artilleriet äro mest utsatta för de 
här i f rågavarande sjukdomarna. Sålunda är antalet fall procentuellt sett 
högst vid trängen beträffande inflammation i senor och senskidor, ledåkommor 
(inkl. spätt) samt hovspricka, vid artilleriet beträffande krosskada och sår, 
lymfangit, kolik samt mugg, vid ingenjörtrupperna beträffande tryckskador; 
kavalleriet visar för året i fråga om strålbenshälta och beninflammation 
högsta siffrorna, men i övrigt beträffande flera av dessa sjukdomar de lägsta 
talen. 

De olika truppförbanden hava emellertid stora variationer att uppvisa. 
Anmärkningsvärt höga siffror förekomma beträffande lymfangit vid Smålands 
arméartillerireg. (12-6) och Norrlands trängkår (11-3), kolik vid Smålands 
arméartillerireg. (11-1) och Gotlands artillerikår (10-3), remonthälta vid Got
lands artillerikår (9-2), Svea trängkår (7-2) och Fälttelegrafkåren (7-1), in
flammation i senor och senskidor vid Göta trängkår (29-5) och Skånska träng-
kåren (29-0), ledåkommor (utom spätt) vid Svea ingenjörkår (40-8) och Göta 
artilleriregemente (37-0), krosskada och sår vid Fälttelegrafkåren (85-7) och 
Göta artilleriregemente (69-5), tryckskada vid Fälttelegrafkåren (51-2), hov
spricka vid Fälttelegraf kåren (14-3) och Norrlands dragonregemente i Umeå 
(Ho) samt hovinflammation, hovböld m. m. vid Svea artillerireg. (20-7), 
Norrlands dragonreg. i Umeå (18-4) och Norrlands artilleriregemente (17-6). 

1 Erhålles på det sättet, att antalet hästtjänstgöringsdagar divideras med 365. 
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Tab. D. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1930. 

At t av de i tabellen anförda siffrorna draga några bestämda slutsatser med 
avseende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara all t 
för vanskligt. Höga siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och 
senskidor, ledåkommor, tryckskador o. d. torde dock stå i ett visst samband 
med starkare förslitning av hästmaterialet. 

Av samtliga hästar hava 55 [47] avlidit, i främsta rummet av sjukdomar 
i digestionsorganen. Antalet avlivade hästar uppgick till 60 eller l-o % av 
medelhästbeståndet. Orsak till avlivande har huvudsakligen varit benbrott 
och andra skador i rörelseorganen. Antalet kasserade hästar uppgick till 
586 eller 10 % av medelhästbeståndet. Kassationsorsak har varit i främsta 
rummet ålder, allmän stelhet o. d. (30 %. av alla kassationer), led- och sen
åkommor o. s. v. Särskilt hög kassationsprocent visa, om man bortser från 
infanteriet, Skånska och Norrlands trängkårer samt Gotlands artillerikår med 
resp. 23, 19 och 20 % (Tab. 20—22). 

4—311835. 
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Å r e m o n t d e p å e r n a insjuknade under året 647 hästar, varav 276 i kvarka 
samt över 200 i hudsjukdomar. 

S j u k v å r d s k o s t n a d e r . Tablån över kostnader för truppveterinärvården 
(Tab. 17) företer stora variationer med avseende på kostnaden pr häst och 
dag. Gränserna äro med bortseende från vissa skolor 8-40 öre för Svea liv
garde, som hade stora kostnader för materiel för skoning och W i öre för 
Upplands regemente. 

Ovanstående belopp kunna ej läggas till grund för ett allsidigt bedömande 
av truppveterinärvärdsanslagets handhavande, då alltför många faktorer här
vid inverka. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/7 1929—30/6 1930. 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1929—30 juni 1930. 

1 I kostnaderna ingå vårddagar för civila patienter, för vilka anslaget erhåller ersättning. 
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1 I kostnaderna ingå vårddagar för civila patienter, för vilka anslaget erhåller ersättni 
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Tab. 2. Sammandrag ar rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga år 1930. 

Anm. Rörande gruppernas omfattning se textavd. sid. 18. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden, se Tab. 6 a. 
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Tab. 3 a. Kassationsorsaker hos 20-åriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1930. 
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Tab. 3 b. Kassationsorsaker hos överåriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1930. 
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Tab. 3 c. Sjukdomar hos värnpliktiga, grupp H, vid besiktningarna 1930. 
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Tab. 4 a. Sjukdomar och bildningsfel hos 20-åriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1930. 
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Tab. 4 b. Sjukdomar och bildningsfel hos överåriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1930. 



54 

Tab. 5. Sjukdomar och bildningsfel hos värnpliktiga, grupp D, vid besiktningarna år 1930. 

1 Övriga bildningsfel. — 2 Andninggorg:s sjukdomar. — 3 Sinnessjukdom. — 4 Därav övriga bildiiingsfel I, sinnessjukdom 1. — 5 Övriga bildnings-
fel 1, andningsorg:s sjukdomar 1. 

Anm. Tabellen omfattar 20-åriga och överåriga. — Rörande antalet vid bedktning prövade se Tab. 4 a, resp. 4 b. 
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Tab. 6 a. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom 
olika inskrivningsområden år 1930. 
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Tab. 6 b. Kassationsorsaker hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp A) under år 1930. 
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Tab. 6 c. Sjukdomar och bildningsfel hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp B och C) under år 1930. 
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Tab. 7. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även de frän föreg. ar kvarliggande : kol. 22 sålunda = kol. 3 t. o. m. 
— 4 Karlskrona. — 5 Å Oscar Fredriksborgs fästning. — 6 Linköping. — 7 Utom knstingenjärkomp. — 8 Un-
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vid arméns truppförband år 1930. 

6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 22 = kol. 33 t. o. m. 26. — 2 Kristianstad. — 3 Ystad, 
derhållsdagar inräknade i siffran för Smålands arméart.-reg. 

5—311835. 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker från det Tab. 1 anförda. 

1 Se not 1 å föreg. uppslag. — 2 Utom en skvadron som är forlagd i Boden. — 3 Jämte Falttele-
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dä ju olika perioder avses. — Körande döda se Tab. 11. 

grafkårens détachement. — 4 Häri även kommissarieskolan samt förläggningen av samvetsömma. 
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63 vid arméns truppförband år 1930. 
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6— 311835. 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (ej frän föregående år kvarliggande) sjukdomsfall. 
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Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1930. 
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1 Skaraborgs reg. — 2 Västernorrlands reg. — 3 Bodens ing.-kår. — 4 Hallands reg. — 5 Väster
bottens reg. — 6 Västerb. reg. och Gotlands Inf.-kar. — 7 Svea art.-reg. — 8 Södermanlands reg. 

Anm. Tabellen upptager de under varje manad nyinsjuknade fallen. 
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Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1930. 

Anm. Bär angivna siffror avvika en smala frän de i Tab. 8 meddelade, enär denna tabell i olikhet med Tab. 8 upptager även polikliniska fall. 



83 
Tab. 11. Dödlighet bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1930. 

Anm. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker från det 
i Tab. 7 anförda pa grand av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 2 furirer (omknllkörning med antomobil 1, skottsår vid övning å skjatbana 1), 1 korpral (vid åkning mod motorcykel) och 7 
värnpliktiga (3 drunknade, 1 blev överkörd av tåg och 1 av automobil, l dog av skottsår vid övning å skjutbana och 1 träffad av blixten). — 
2 Självmördarna voro: 2 furirer med skjutvapen (1 sjuklig föreställning om sjnkdom och 1 av okänd anledning). 1 musiltvolontär med 
skjutvapen (okänd anledning) samt 2 värnpliktiga, varav i med skjutvapen (tillfällig sinnesförvirring) och 1 genom hängning (grubbel). 
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Tab. 12. Revaccination ar manskap vid armén år 1930. 
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Tab. 13 a. Samtliga å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1930. 

Anm. I tabellen medräknade officerare, underofficerare samt rid försvaret anställda arbetare. — 
Rörande uppgifter för ciyila se texten. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, då deras antal i allmänhet ej är särskilt fastställt. 
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Tab. 14. Å garnisonssjukhusen intagna militära sjukdomsfall år 1930. 
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Anm. Här redovisas endast de under året intagna. — De civila sjukdomsfallen uteslutna. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1930. 

1 Nedan under Tbc art. genn. — 2 Samma patient som föreg. — 3 Därav 1 kvarligg. 
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1 Se ovan gr. I. 

7—311835. 
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1 Kvarliggande. — 2 Samma patient, redovisad död under Tbc. art. genu. 
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1 Därav 1 kvarliggande. — 2 Kvarliggande. 
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1 Därav 1 kvarliggande. 

Anm. Tabellen avser endast militära patienter. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1930. 
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1 Senare död å med. avd. — 2 1083 död i pylephlebit. 
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Anm. Tabellen avser endast militära patienter. 

1 Patronfiisor, nålar, oresorberbart osteosyntesmaterial. 
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Tab. 17. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1929-30 juni 1930. 
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Tab. 18. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1930. 

Anm. Här avses arméns tjänste-, stam- och ackordhästar. — Beträffande kol. 4—6 se Tab. 20—22. 

1 Räknat pä de under Aret insjuknade (kol. 2). — 2 Ridskolan, krigsskolan, arméns underofficers-
skola, generalstaben och 1. intendentarkompaniet. 
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Tab. 19. Sammandrag ar hästsjukbesked för år 1930. 
a) Arméns truppförband. 

1 Räknat på de noder året insjuknade (kol. 3). 
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1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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b) Remontdepåerna. 

1 Kärlbristning. — 2 Antal hästtjänstgöringsdagar 90077. — 3 D:o 21 180. — 4 D:o 81887. — 
5 D:o 193144. 
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Tab. 20. Självdöda hästar år 1930. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förl&ggningsorten, genom olycksfall 
m. m., vadan har angivna siffror ej Överensstämma med de i Tab. 18 anförda. 

1 Perforerande ledsar. — 2 Inre fSrblfidning. — 3 Störtat vid hinderhoppning, resp. under löp
ning. 



105 

Tab. 21. Avlivade hästar år 1930. 

Anm. Häri inbegripas Sven de hästar, som avlivats utom förläggningsorten, vadan har angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 18 anförda. 

1 Lunginflammation. — 2 Fick en gärdsgårdsstör i ljumsken. — 3 Efter hasledsluxation. 



106 

Tab. 22. Kasserade hästar år 1930. 

Anm. Den stora skillnaden mellan här angivna summor ar kasserade hästar och de i Tab. 18 (kol. 
4) anförda beror därpå, att här även medtagas sädana som på grund av allmän stelhet, ålder o. d. 
kasserats ntan att hava varit sjukskrivna. 
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